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ÉTUDE DE LA QUALITE DES DONNEES POUR 
L'ENQUETE NATIONALE SUR LA SANTE DE LA POPULATION 

E. 1-101VINGT0N, M. LAVIGNE 

RÉSUMÉ 

L'Enquéte nationale sur Ia sante de Ia population (ENSP) est une enquéte biennale qui a vu Ic jour a Statistique 
Canada en 1994. Cette cnqute vise principalement a mesurer I'état de sauté des Canadiens ct a tivoriscr unc 
meilleure comprehension des facteurs déteniiinants pour Ia sauté. Pendant 16 ans, l'ENSP a rccueilli des données de 
nature longitudinale sur plus de 17 000 rCpondants. Ce document présente des indicateurs de qualité tant pour 
l'ensemble des membres du panel longitudinal que pour Ic sous-ensemble des personnes envoyée a Ia collecte a 
chaque cycle. Comme indicateurs de qualité, on retrouve entre autres des taux de réponse selon les cycles, le sexe, 
l'ãge et autres caractCristiques et des taux de partage, d'appariement des donnCes, et de procuration. Le nombre de 
tentatives d'appels faits pour obtenir un contact, une rCponse ou un retus ainsi quc Ia durCe des interviews a travers 
Ic temps sont aussi examines. Dc plus, le document renferme une étude sur Ia non-réponse, exposant des taux de 
refus, de conversion de refus, de non-dépistés et de depistés ainsi que les caracteristiques de ces personnes. 



STUDY ON DATA QUALITY FOR 
THE NATIONAL POPULATION HEALTH SURVEY 

E. H0VINGToN, M. LAV1GNE 

ABSTRACT 

The National Population Health Survey (NPHS) is a biennial survey created at Statistics Canada in 1994. Its primary 
purpose is to measure the health status of Canadians and provide a better understanding of health determinants. For 
16 years, the NPI-IS has collected longitudinal data on more than 17,000 respondents. This paper presents quality 
indicators for both the entire panel of longitudinal members and the subset of individuals sent to collection each 
cycle. Some of these quality indicators include response rates by cycle, sex, age and other characteristics, as well as 
share, linkage and proxy rates. It also looks at the number of call attempts required to establish contact or obtain a 
response or refusal, and the length of interviews over time. Lastly, it includes a study on non-response, with rates for 
refusals, refusal conversions and untraced and traced individuals as along with their characteristics. 
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1. INTRODUCTION 

1.1. CONTEXTE 

Avant 1994, les enquétes stir Ia sante de Ia population étaient peu frdquentes a Statistique Canada (Catlin Ct Will, 
1992). La dernièrc enquéte d'importance sur Ia sante de Ia population, soit l'Enquête sante Canada, avait etC rCaliséc 
en 1978. Prévue a l'origine sur une base permanente, cette cnquCte a cessC ses activitCs en raison de restrictions 
budgCtaires affligCes a l'ensemble de Ia fonction publique fédCrale au deuxième trimestre de 1978. Depuis, diverses 
enquêtes ont comblé certaines des lacunes observées en ce qui a trait a Ia sante grace a des sujets particuliers ou 
auprès de populations prCcises. Par exemple, en 1983, Statistique Canada a réalisé l'Enquête sur Ia sante et les 
invaliditCs au Canada et, par Ia suite, l'EnquCte sur Ia sante et les limitations d'activitCs en 1986 (Dolson, McClean, 
Morin et ThCberge. 1987). Ces deux enquêtes visaient principalement a recueillir de l'information particulière sur Ia 
nature des problèmes CprouvCs par Ia population canadienne ayant une incapacitC. 

Par ailleurs. en 1990, Statistique Canada a rCalisC l'Enquéte promotion sante Canada (Sante et bien-être Canada, 
1993) Ct, en 1991, Ia thématique de I'Enquétc sociale genérale portait sur Ia sante. L'étendue de ces deux enquCtes 
était toutefois très limitée (Yeo, 1999). Aucune de ces enquétes ne permettait de dresser un bilan complet de I'état de 
Ia sante de Ia population et de Ia multitude de facteurs qui ont une incidence sur Ia sauté. 

A l'automne 1991, le Conseil national d'information sur Ia sante recommandait La réalisation d'une enquéte 
nationale permanente sur Ia sauté de Ia population. Cette recommandation dCcoulait des pressions économiques et 
fiscales exercées surle système de sante ainsi que des besolis en information afin d'amCliorer I'état de sante de Ia 
population canadienne. A Ia suite de cette reconimandation, Statistique Canada a reçu Ic mandat et Ic financement 
pour dCvelopper one enquéte longitudinale sur la sauté qui devait étre souple et capable de produire des rCsultats 
valables, fiabics et actuels. Cette enquCte devait également pouvoir s'adapter facilement aux besoins, aux politiques 
et aux intCrCts changeants. En 1994, I'Enquête nationale sur Ia sante de Ia population (ENSP) Ctait sur Ic terrain pour 
Ia premiere fois. 

Les objectifs de 1'ENSP étaient trés nombreux. 11 s'agissait de: 
Faciliter I'élaboration de politiques gouvernemcntales conçues pour amCliorer I'Ctat de santC 
Fournir des donnCes pour rCaliser des etudes analytiques permettant de micux comprendre les 
determinants de Ia sante; 
RCuuir des donnCes sur les facteurs Cconomiques, sociaux, dCmographiqucs, professionnels et 
environnementaux qui sont en correlation avec l'état de sante; 
Aider a mieux comprendre Ia relation entre l'ëtat de sante et l'utilisation des services de sante; 
Offrir des donnCes sur un Cchantillon constant qui seront le reflet de Ia dynamique de Ia sante et de Ia 
maladic, et produire des estimations transversales pCriodiqucs; 
Mettre a Ia disposition des provinces, des territoires et des autres clients un véhicule de collecte 
permettant de completer le contenu ou l'Cchantillon; 
Permettrc Ic couplage des donnCe; avec des sources adniinistratives. 

L'ENSP produisait des estimations transversales et longitudinales durant ses trois premiers cycles d'existence. A 
partir du quatrième cycle, le volet transversal a été pris en charge par l'Enquête sur Ia sante dans les collectivités 
canadiennes (Béland, Bailie, Catlin et Singh, 2000); I'ENSP est alors devenu une enquéte purement longitudinale. 

1.2. BUT DU DOCUMENT 

Pour toutes enquétes, il est important d'avoir une mesure de Ia qualité des données et de leur fiabilitC. Dans une 
enquête longitudinale, cette qualité peut par exemple se discuter en termes de coefficient de variation, de taux de 
réponse, ou de coherence entre les réponses dans le temps. Afm d'obtenir des données de qualitC, un travail 
important sur Ia minimisation des sources d'erreurs doit donc étre appliqué lors de toutes les étapes d'unc enquéte. A 
l'évidence, certaines erreurs sont plus faciles a contrôler que d'autres. C'est le cas entre autres d'incohCrences entre 
deux cycles, comme, par exemple, le changement de sexe. Par contre, d'autres erreurs sont plus difficiles a 
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determiner et se glissent dans Ia base de donnCcs. Malgré les imperfections que les données peuvent avoir, ii ne faut 
pas les rejeter sous pretexte quc tes analyses produites de celles-ci seront incorrectcs. 11 faut plutôt connaitre 
suffisamment les données pour pouvoir interpreter ,  les résultats, certes avec prudence et attention, mais aussi avec 
confiance et intelligence. 

Deux types d'erreurs peuvent se glisser dans les données d'une enquéte. Dans Ic premier cas, les erreurs sont 
relatives au fait que les estimations produites par l'enquCte sont basCes sur de l'information collectée a partir d'un 
échantillon de Ia population. Ainsi, un échantillon peut dormer des estimations différentes de celles obtenues grace a 
un recensement complet de La population, méme si on utilise les mémes questionnaires, les mémes intervieweurs, les 
mémes superviseurs, les mérnes méthodes de traitenient, etc. La difference entre les estimations obtenues de 
l'échantillon et celles obtenues d'un recensement dans des conditions similaires est appe]ée erreur due a 
/ 'échaniillonnage. 

Les erreurs qui ne sont pas reliCes a l'Cchantillonnage, mais qul sont prCsentes a toutes les Ctapcs d'une enquCte (par 
exemple, les erreurs de saisies de données, une mauvaise comprehension d'une question par le répondant. etc.) Sont 
des erreurs non dues a I 'échantillonnage. 

Ce document a pour objectif de discuter de Ia qualite de l'ENSP en ce qui a trait aux erreurs non dues a 
l'échantillonnage lors de Ia collecte des données pour l'aspect uniquement longitudinal de l'enquéte. Plusieurs 
facettes y sont exposées tels les taux de réponse, Ia conversion des refus et le dCpistage des personnes. Le document 
présente différents indicateurs de qualité, mais contient aussi quelques explications pour comprendre des résultats 
plus particuliers qui seraient dus a des changements dans les procedures au cours du temps ou des problèmes 
techniques. 

Le document est compose comme suit : après avoir exposé le contexte dans lequel I'enquéte a été créée dans Ia 
premiere section, Ia deuxième section montre Ia qualite des donnCcs reliCes aux membres do panel, a travers des 
taux de glissement, de certains indicateurs de qualite e( des taux de partage et d'appaiieinent. l.a LroisiCnie section 
explique cc qu'est Ia gestion des cas envoyCs a La collecte et prCscntc des iridicatcurs de qualitC relies aux cas 
envoyés sur le terrain, L'une des sous-sections aborde Ia question du nombre d'appels nécessaire pour rejoindre tine 
personne et de Ia durée des interviews. A la quatrième section, un aperçu des profils de certains types de répondants 
et de non-répondants est rapporté. 



2. LEPANEL 

2.1. DEFINITIoN 

L'Cchantillon original était compose des unites qui ont etC sClectionnCes dans Ia base de sondage. La base arColaire 
mise en place pour l'Enquéte sur Ia population active (EPA) a etC utilisCc comme base principale pour sClectionner 
l'Cchantillon de I'ENSP de chaque province a I'exception du Québec pour lequel l'EnquCte sociale et de sante 
(ESS), réalisée par Sante Québec en 1992-1993, a etC utilisCe. L'Cchantillon était rCparti dans chacune des provinces 
de facon proportionnelle. Ainsi, en 1994, 20 095 mCnages ont été contactés pour une interview. De ces ménages, 
17 276 personnes ont acceptC de rCpondre a I'enquéte de facon complete ou partielle. Ce sont ces 17 276 personnes 
qui composent I'échantillon longitudinal, aussi appelC panel long:iud:nal ou simplement panel. Les 17 276 
personnes comprennent les 2 022 enfants qui ont été interviewés par l'Enquéte longitudinale nationale sur les enfants 
et les jeunes (ELNEJ) pour I'ENSP au cycle 1 et par I'F.NSP pour les cycles stibsequents. C'est cet échantillon 
longitudinal de 17276 personnes qui a etC suivi durant tous les cycles. II n'a pas etC renouvelé au flu du temps et 
aucun membre du panel n'a etC classC hors du champ de l'enquCte. La taille de l'ëchantillon longitudinal est donc 
demeurCc Cgale a 17276 pour tous les cycles. Par consequent, au cycle 9 (2010-20 I I), les membres du panel 
longitudinal avaient tous au moms 15 ans, et l'Cchantillon longitudinal ne contenait aucune personne ayant immigré 
au Canada depuis 1994-1995. Le panel est donc representatif de Ia population de 1994. II est a noter que les 
membres du panel qul sont décédés ou qui ont dCménagé dans un établissement de soins de sante font toujours partie 
de l'ëchantillon longitudinal et que les décés sont considCrés comme Ctant répondants. Pour plus de details sur Ia 
base de sondage et Ic plan d'echantillonnage, se rCfCrcr au document historiquc de IENSP (Statistiquc Canada, 
2012). 

Les membres du panel de I'ENSP ont été interviewCs pendant neuf cycles, a tous les deux ans en dCbutant en 1994. 
Le tableau suivant montre les annCes associCes aux diffCrents cycles. 

iableau 2.1.1 : Definition des cycles scIon les années de l'cnquCte 

Cycle Ann&s 
('yck 1 1994-1995 
Cycle 2 1996-1997 
0cle3 1998-1999 
Cycle 4 2000-2001 
Cycle 5 2002-2003 
Cycle 6 2004-2005 
Cycle 7 2006-2007 
Cycle 8 2008-2009 
Cycle 9 2010-2011 

2.1.1. TallIes de l'Ccliantillon du panel scIon Ia pro%'ince de residence 

La selection de l'Cchantillon a été faite de facon proportionnelle a Ia taille des provinces en 1994. La repartition de 
l'Cchantillon longitudinal se fait donc a travers les dix provinces selon Ic lieu de residence du répondant. 



Tableau 2.1.1.1 Tailles de l'échantiiioii du panel scion La province de residence au cycle 1 

Province de residence Nbr 
Terre-Neuve-et-Labrador 1 082 6,3 
tIe-du-Princr-Edouard 1037 6.0 
Nouvcllc-I'cocse 085 6,3 
Nouveau-Brunswick 1 	125 6.5 
Qiihcc 3000 17,4 
Ontario 4307 24,9 
Manitoba 1205 7,0 
Saskitchewan 1_ 6,8 
Alberta 1544 8,9 
Colombie-Britanniguc I 723 10,0 
(anda 17276 1(11) 0 

2.1.2. TallIes de I'échantillon dii panel scion Ic sexe 

Dans le panel, Ia proportion des hommes est moms élevée que celle des femmes. Cela provient du fait que le panel 
de L'ENSP a Cté créë a partir de répondants (complets et partiels) a i'enquéte de 1994 qui avait obtenu un taux de 
rCponse plus élevé chez les femmes que chez les hommes, II faut noter que ce dësequilibre dans Ia distribution 
homme/femme est con'igé darts Ia pondération (par I'entrcmise d'une post-stratification). 

Tableau 2.1.2.1 Taille d'échantillon du panel scion Ic sexe au cycle I 

Sce 
C ycle I 

 - br 
Ilomines 8 046 46.6 

Femmes 9 230 53,4 
Total 17276 100.0 

2.1.3. Tailles de l'échantillon du panel selon Ic groupe d'âge 

Pour Ia repartition de l'échantillon longitudinal selon le groupe d'âge, it est a noter que, comme it n'y avaiL aucun 
ajout ou rempiacement a l'échantillon du panel pour Ia durée de l'enquête. it n'y avait aucune personne ãgée de 
moms de IS ans dans l'échantiilon au demier cycle. 

Tableau 2.1.3.1 : Taille d'échantillon du panel scion Ic groupe dâge au cycle 1 

(.roupc d'age ('vele I 
Nbr 

0-I1 	ans 2 022 I I. 
12-17ans 1137 6,6 
18-24 ans 1 662 9,6 
25-34ans 3005 17,4 
3544 ans 2 823 16,3 
45-54an.s 2183 12,6 
55-64 aIls 1 704 9,9 
65-74 arts 1 605 9,3 
75-84ans 918 5,3 
85ansetplus 217 1,3 
Total 17276 100.0 

10 



2.2. LE TAUX DE GLISSEMI NT flu PANEL 

Les erreurs de couverture se produisent Iorsque Ia base de sondage utilisée pour sélectionner les unites 
echantillonnées ne représente pas adequatement Ia population cible de I'enquete. Un des indicateurs utilisés pour 
mesurer l'erreur de couverture est Ic taux de glissement. Par definition, Ic taux de glissernent représente le 
pourcentage d'écart entre les plus récentes projections démographiques du recensement (considérées comme étant 
un portrait plus exact de Ia population cihie) et les estimations démographiques observCes pour l'enquête. Les taux 
genCralement observes pour I'ENSP sont positifs, ce qui indique un sous-dCnombrement de Ia population. II 
s'explique par le fait que Ia base de sondage utilisCe est construite lors de chaque remaniement de l'EnquCte sur Ia 
population active aux dix ans, et malgré les efforts pour la maintenir a jour durant le cycle de 10 ans, l'efficacité de 
cette base a parfaitement représenter Ia population se détériore au cours des annëes. Ce sous-dCnombrement est 
toutefois corrigé en quelque sorte par l'etape de Ia post-stratification lors de Ia creation du poids final. 

Le tableau 2.2.1 presente les taux de glissement observes pour I'ENSP. Les taux par province sont donnCs pour Ia 
population totale, alors que pour Ic Canada, les taux par groupe d'âge-sexe sont inclus. Les taux pour le panel ont etC 
calculCs a partir des projections révisCes pour 1994. II se peut donc que certains taux different de Ia documentation 
produite lors des premiers cycles puisque les projections dCmographiques ont été révisées apr6s Ic recensement de 
1996. 

Tableau 2.2.1 : Taux longitudinaux de glissement de I'ENSP 

Rgion Sexe-Age Taux de glissemeni 

Canada 

Tous  10,6 

Iloinnie 

0-11 15,5 
12-24 12,5 
2544 15,8 
45-64 11,1 

 65+ 9.5 

Femme 

0-11 15,2 
12-24 . 	 8,1 
2544 4,4 
45-64 8.6 
65+ 4,8 

T.-N.-L. 

.. 
bus 

______________ 

6,9 
8,0 

N.-E. 8,2 
N.-B. 8,4 
Qe 9,3 
Ont. 9,1 
Man. 10,6 
Sask. 10,9 
Mb. 11,0 1 C.-B. 18,6 

2.3. DEFINITION DE LA REPONSE 

A chaque cycle, selon le résultat de I'interview, chacun des membres du panel se voit assigner un des cinq statuts de 
réponse suivants: 

• Complété: statut donné aux membres du panel ayant fourni une réponse complete a l'interview, c'est-à-
dire ayant répondu a toutes les questions jusqu'à un point déterminé dans le questionnaire. 

Décédé : statut donné aux membres du panel décédés. 

• En ëtablissement: statut donné aux membres du panel ayant déménagé en ëtablissement de soins de sante. 
Ce statut mdique qu'une réponse compkte ou partielle a été obtenue via Ic véhicule de 
collecte du volet établissements de soins de sante (Lavigne, 2008). 



• Reponsc partielle: statut donné aux menibres du panel ayant rempli partiellement Ic questionnaire, donc 
n'ayant pas atteint un certain point d6termind

.  dans le questionnaire. 

• Non-réponse : statut donné aux membres du panel si aucun des statuts précédents n'a eté assigné. 

Ainsi, pour Ic panel longitudinal, les <<répondants > comprennent les membres du panel qui ont l'un des statuts de 
reponse suivants: cornplété, décédé ou en établissement de soins de sante. Par consequent, les <<non-répondants u 
incluent les membres du panel ayant l'un des statuts suivants réponse partielle ou non-rCponse. 

2.4. INDICATELIRS DE QUALITE DIJ PANEL 

2.4.1. Taux de réponse du panel 

I3ien que les taux de réponse soient généralenient calculCs selon l'échantillon longitudinal. le taux de rCponse du 
premier cycle peut être calculé selon l'échantillon d'origine, c'est-á-dire 17 276 / 20 095 = 86,0 %. Par contre, en 
considérant uniquement l'échantillon longitudinal, le taux de réponse au premier cycle était de 97 %. Ce taux 
longitudinal n'a cessé de dirninuer avec le temps, terminant sa course a 70 %. Ce taux de réponse pour le panel an 
premier cycle n'inclut pas les réponses partielles, comme c'est Ic cas pour Ic taux de réponse global publiC au 
cycle 1. Les répondants incluent les personnes qui ont un statut de répondant complete, dCcédC ou en établisse,nent 
(voir section 2.3). C'est ce taux longitudinal (donc sans les répondants partiels au cycle I) qui sera utilisé dans les 
prochains tableaux. 

Tableau 2.4.1.1 : Taux de réponse du panel a chaque cycle 

Cycle I Ccle 2 Cycle 3 Cycle .1 CycleS Cycle 6 (ck 7 Ccle S Cycle 9 ~R p..d , ntS 
Nhr 16794 6039 5261 14 669 3955 13414 3 .t4u 12 213 12 039 

% 97 72 918 883 84,9 80,8 77.6 77 1 2 70.9 69,7 

2.4.2. Taux de réponse du panel selon Ia province de residence 

Pour chaque province, les taux de réponse ressemblent au taux du panel pour le premier cycle, soit 97,3 % en 
moyenne, et suivent Ia méme tendance négativejusqu'au cycle 9. 
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Tableau 2.4.2.1 : Taiix de réponse du panel selon Ia province de residence a chaque cycle 

Province de residence Cycle 1 Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 CyclE 7 Cycle 8 Cycle 9 
Terre-Neuv c-ct- 
Labrador 

Nbr I 053 975 902 851 778 744 751 658 657 
97,3 94,8 92.0 89.2 82.6 80,9 83,1 72,6 72,8 

lie-do-Prince- Nbr I 005 950 898 859 812 770 779 700 674 
Edouard 96,9 94,3 90,7 88,2 84,1 80,6 82.8 74,6 72.6 

br I 043 I 018 956 922 862 861 870 798 780 
Nouvelle-Ecosse 

0/0 96.1  94.0 89.4 87.0 81,6 81,0 82.6 75.9 73,9 
br I 098 I 053 Q2 929 876 829 850 746 725 

Nouveau-Brunswick 97,6 94.3 89.2 83,8 79,3 75.8 78,6 69,0 67,7 
'hr 2937 2834 2 00 2 565 2393 2 256 2 310 2209 2 229 

Québec - 97,9 94,2 883 85,5 79,8 75,1 77,4 73,9 74,6 
Nhr 4152 3965 3816 3650 3541 3330 3233 2993 2901 

Ontario - 964 91,4 87,0 82.3 80.1 75.1 73,0 67.3 65,3 
Nbr I 	171 1 	133 I (176 I 045 967 ').12 892 812 786 

Manitoba - q16 97,2 94,5 90,6 89,0 82.8 846 78,4 71,9 69, 4 
Nbr I 	147 I 069 I 031 I 012 924 892 859 792 769 

Saskalchewan 
0 98,2 94,0 91,0 90,9 84,8 82,9 81,1 74,6 72,1 

rbr I 	512 1 454 I 448 I 306 I 368 I 368 1417 I 258 l 243 
Alberta 97,9 91,5 88,4 83,3 80,3 79,3 77,7 70.0 69,4 
Colombic- Nbr I 676 1585 I 485 I 133 1 361 1 338 1 297 I 199 I 199 
Britannigue 97.3 89,8 83,9 80,7 77.9 76,5 73.6 67,5 67,0 
YuLonII'crritoire du Nbr 0 3 7 7 II 13 12 13 14 
Nord-OuestlNunaviit ° 

\hr 
0.0 100,0 100,0 .75 

(I  
0/, 7 86 7 /0) 1000 93.3 

Autres 00 '0,0 (0 O,OT 88,6 83,5 76,9 76,5 65,3 

Total 16794 16 039  1 S 261 Il 609_j 13955 13414 11 	10) 1 	12243 12040 

2.4.3. Taux de réponse du Panel scion ie sexe 

Tout comme pour le taux de réponse du panel, les taux de réponse selon le sexe dimmuent avec Ic temps. II reste 
sensiblement le méme pour les hommes et les femmes a chaque cycle bien que. proportionnellement parlant, on a 
perdu plus d'liornmcs que de femmes. 

Tableau 2.4.3.1 : Taux de rCponse du panel seion Ic sexe a chaque cycle 

Sexe Cycle 1 Cycle 2 I 	Cycle 3 Cycle 4 CycleS Cycle 6 Cycle 7 Cycle S Cycle 9 

Hommes Nhr 7 740 7437 I 	7065 6732 6380 6 119 6 109 5597 5489 
% 96,2 92 74 87.8 ' 	83,7 79.3 76.1 75,9 69,6 , 	68,2 

lemmes 
Nhr 3054 S 602 I 	$ 	96 7 937 7575 7295 7231 6646 65511  

98,1 93,2 88,8 86,0 •' 	82.1 79,0 78,3 72.0 71,0 
Total I t, 	71 16039j_, 15261 14669 13955 13414 13340 12211 100) 

2.4.4. Taux dc réponse do panel scIon les groupes d'ãgc au cycle I et au cycle courant 

Dans le tableau 2.4.4.1, une persoline appartient au groupe d'âge qui correspond a son age au cycle 1, et cc, pour le 
calcul do taux de réponse de tous les cycles. Une personne ne change donc pas de groupe d'âge scion les cycles. 
Ainsi scion le groupe d'âge do cycle I, les personnes quc l'on perd Ic pius sont ceiles qui avaient entre 12 et 17 ans 
en 1994, suivi de trés prés des 18-24 ans. Aprés neuf cycles, donc 16 ans, ces personnes ont entre 28 et 35 ans et 36 
et 40 ans respectivement. Comme pour Ia majorité des enquëtes, ces groupes d'âge sont ceux montrant des taux de 
non-réponse élevés. 11 est a noter aussi que Ic pourcentàge élevC de personnes repondantes chez Ics 75 ans et plus est 
en partie dü au taux de mortaiitC plus élevé dans cc groupe; puisque les personnes dëcédées sont considérées comme 
repondantes et que les grOupes d'age sont fixes. 
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Tableau 2.4.4.1 : Taux de réponse du panel scion Ic groupe d'âge au cycle I a chaque cycle 

Groupe d' ge Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 

OIl ans 
Nhr 2008 I 918 I 850 I 837 I 793 I 704 I 628 1 374 1 341 

99,3 949 91,5 90,9 88,7 84.3 80,5 68,0 66.3 
12-17 ans 

Nhr 1109 I 000 1 077 051 880 779 766 629 022 
97,5 94,0 88,6 83.6 77.4 68,5 67.4 55,3 34. 

18-24 ans 
1\br 159 I 488 395 I 	312 1227 1 	167 I 	28 966 9 8 

95,8 89,5 83,9 78.9 73,8 70,2 67.9 58.1 55,2 
25-34 aiis 

Mr 2922 2741 25.12 2419 2251 2 135 21695 I 861 1 	812 
977 91,2 84.6 80,5 74,9 .71,1 69.7 61,9 60,3 

3544 ails 
Nbr 2727 2617 2467 2331 2205 2099 2099 1 948 I 906 

966 92.7 87,4 82.6 78,1 74,4 74.4 69,0 67,5 

45-54 ans 
Nbr 2 ON 2010 I 908 I 835 1728 I 666 I 	('7 I 604 1575 

96.4 92.3 87.4 84,1 79,2 76,3 76.7 73,5 72,2 

55-64 ans 
hr I 	)'4S (I I 5o3 I 505 1443 1421 14.0' 1381 I 377 

---- % 96,5 94,0 91,7 88,3 84,7 83,4 . 	85.9 81,0 80,8 
65-74 ans 

Nhr 1508 1507 1456 1428 1373 1377 1418 1385 1390 
97.7 93.9 90,7 89,0 85.6 851 88,4 86,3 86,6 

S 	ans 
hr 905 877 863 845 845 854 870 879 883 

98,6 95.5 94.0 92.1 92,1 93,0 94.8 95,8 96,2 
85 

Nhr 212 211 20) 206 210 212 215 216 215 ans ci phis . 97,7 9712 96.8 94,9 96,8 97,7 99.1 99,5 991 1 
Total 16794 16030 15 261 14669 13955 13414 13 340 12243 12039 

Dans Ic tableau 2.4.42, l'age des personnes est calculé a tous les cycles, tJne personae peut donc changer de groupe 
d'âge scion son age au cycle courant. Pour cc qui est des groupes d'age du cycle courant, les taux de réponse pour 
tous ies groupes d'âge au premier cycle sont semblables, allant de 95,8 % a 99,3 %. Par contre, au dernier cycle, les 
taux de réponse sont assez différents d'un groupe d'ãge A l'autre. En effet, les plus faihies taux de réponse sont de 
55 % pour les 25-34 ans et de 56 % pour les 35-44 ans alors qu'il est de 93 % pour les 85 ans et plus. Pour ces 
dcmiers, Ic haut taux de rponse est Si en grande partie au fait qu'il y a un plus haut taux de mortalité dans ce 
groupe d'âge (les persoimes décédées sont considérées comme répondantes) et que ces personnes n'ont pas chngé 
de groupe d'âge depuis Ic debut. 

Tableau 2.4.4.2 : Taux de rCponse du panel scion Ic groupe d'ãge an cycle courant a chaque cycle 

Groupe d'âge Cycle I Cycle 2 C'ck 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 ('ycic7 Cycle 8 Cycle 9 

0-11 ans 
Nbr 2008 1 574 1229 869 603 282 II N.A. NA. 

99 94,8 91,5' 90,6 90,5 89.0 100,0 NA. N.A. 
12-17 ans 

hr I 	109 I 0.10 913 967 891 877 814 532 208 
97,5 95,2 91,7 91,1 89.2 85,6 .85,1 79,8 82.4 

18-24 ans 
Nhr 1593 I 407 1 241 I 099 1 023 925 906 738 781 

'.." :9Ø5 "854  80,4 '" -tR ''1628 
25-34 ails 

Nhr 2922 2 578 2 246 I 968 I 732 1561 I 432 I 	104 1023  
, 	... 

97,2 90,9 84.6 79,0 73,0 69.0 67.3. 56,1 54,8 
3-44 21S 

Tbr 2727 2 794 2733 2601 2410 2 137 1952 I 580 1 392 
9( ( 92.3 Vi I 

2122 

,J) 
2180 

759 . 	711 69.0 56 56,1 
Nbr 2195 2119 2084 2101 2229 2106 2025 
%' - 	96.4 91.9 87.4 83,7 78,7 74.2 73.7 66,6 63,0 

55-64ans 
Nbr 1 645 1 614 1 608 I 62.2 1 656 1 670 1 772 I 760 I 844 
% 94.1 90,0. .85,7 80,0 ... 	76,6 . 	76.9 72,1. 71,7. 

65-74ans 
Nbr '1568 1549 1 501 1 438 1 415 1413 1 418 I 367 I 408 •/J '77 . 935 ' 	906 87,8 84,61  . 83,1 82.4 76.4 75,1 

75-$4ans 
Nbr 905 I 045 1163 I 293 1 294 I 378 I 445 I 1192 I 342 

 98,6 95,2 92,7 90,9 86,3 85,7 87,3 84.2 , 
85 5115 et PIUS 

NOr 212 319 475 632 847 I 070 I 358 I 66-1 1 956 
97,7 96,4 95,2 932 93,9 ' 	93,9 . 95,0, 94,2 . 

Total 16794 16(139 15261 14 669 13955 13414 13340 12243 12039 
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2.4.5. Le code de réponse final du panel 

A Ia fin de Ia collecte, chaque membre du panel, qu'il soit répondant ou non, reçoitun code indiquant le type de 
réponse reçu (répondant complet, répondant partiel, décès, refus, non-dépisté, non-contact, etc.). C'est a partir de ce 
code de réponse que le statut de réponse est dérivé (section 2.3). Ccci permettait d'identifier de facon sommaire les 
raisons de Ia non-réponse et de mieux planifier les collectes a venir. C'est ce code de réponse qui est utilisé ici. 

Tableau 2.4.5.1 Distribution des individus du panel selon Ic code de réponse final a chaque cycle 

Slatut de réponse finale Cycle 1 Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 

Nhr 16794 15687 14532 13 560 12483 11588 11119 9680 0 194 
(oniplct 97,2 90,8 84.1 78,5 72,3 67,1 64,4 56,0 53,2 

Nbr 0 290 615 976 1311 1682 2073 2400 2678 
Décis 0,0 1,7 3.6 5,6 76 9.7 12,0 13,9 15,5 

Nbr Ii 62 114 133 161 144 148 163 167 
En établussement 

--- 04 0 7 08 0 9 08 0. 9 1 
Nhr 482 132 115 81 127 84 88 96 114 

Parliel 2.8 0,8 0,7 0.5 0,7 0,5 0.5 0,6 0,7 
Nhr (I 539 1 062 1528 1 064 2 284 2 257 2 591 2 698 

Relus 0.0 3,1 6,2 8,8 11.4 13,2 13,1 15,0 
Nbr 0 291 359 5(.)l 698 70 927 1281 1293 

on-dépistc 0,0 1,7 2,1 2,9 4.0 5,0 5,4 7.4 
Nbr 0 29 60 131 170 281 359 720 527 

Non-contact 0,0 0.2 0,4 0,8 1,0 1,6 2,1 4,2 3,1 
- \l)r 0 81 152 184 119 142 150 143 161 

Hors Canada % 0,0 .0,5 0.9 1,1 0,7 0,8 0,9 0,8 0.9 
Ahsentpourla ..L 0 28 14 51 73 61 49 71 47 
durec % 0,0 0,2 0.1 0,3 0.4 0.4 0,3 0,4 0,3 

Nbr 0 134 253 131 171) 140 100 LU 397 
Autres 0.0 0,8 1,5 0,8 1,0 0,8 0,6 0,8 2.3 
Total 17276 17276 17276 17271' 17276 17276 17276 17276 17276 

2.4.6. Le code de réponse final des non-répondants dii panel 

Ce tableau correspond a Ia distribution des codes de réponse tels que décrits a Ia section 2.4.5, mais n'incluant que 
les non-répondants. La seule source de non-réponse au cycle I est Ia réponse partielle, mais les refus ont étë par Ia 
suite Ia plus importante, suivi des non-dépistés. 

Tableau 2.4.6.1 : Distribution des non-répondants du panel scIon Ic code de réponse final A chaque cycle 

Statut de réponsefinak Cycle 1 Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 CycleS Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 

Partiel 
Nbr 482 132 115 81 127 84 88 96 114 

100,0 10.7 5,7 3.1 3,8 2,2 2,2 1.9 2,2 
Nhr 0 539 1 062 1 528 1 964 2284 2257 2 591 2 (i98 

Refus 0,0 43.5 52,7 . 58.6 59.! 59.1 57,3 515 51,5 
Nbr 0 294 359 501 698 870 927 1 281 1 293 

Non-dépisté 
. 23.8 17,8 19,2 21,0 22,5. 23.6 25,5 24,7 

Nbr 0 29 60 131 170 281 359 720 527 
Non-contact 0,0 2,3 :3,0 5,0 5,1 73 9,1 .14,3 

Hors Canada 
Nbr 0 81 152 184 119 142 156 143 lbl 

0,0 6.5 7,5 7,1 . 3,6 . 	3,7 4,0 2,8 3,1 
Absentpourla Nhr 0 28 14 SI 73 61 49 71 47 
durée . 	0,0 2,3 0,7 2,0 2,2 1.6 1,2 1.4 0,9 

Nbr 0 134 253 131 17)) 1.11) IOU 131 397 
Autres  10,8 12,6 5,0 5,1 .: 	3,6 2,6 7,6 
To ta l 482 I 237 2015 2607 3321 3862 3936 

2,5... 
5033 5237 
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2.5. TAUX DE PARTA6E El' D'APPARIEMENT 

2.5.1. Taux de partage de données 

La Loi sur Ia statistique permet le partage de I'information recueillie lors d'enquêtes avec certains ministères et 
agences. Cependant, ce partage ne peut se faire sans Ic consentement dii répondant. Ainsi dans le cadre de I'ENSP. 
Ia permission de partager les donndes avec les ministères provinciaux de Ia Sante, Sante Canada et I'Agence de sante 
publique du Canada était demandée lors de l'interview. 

Lors des trois premiers cycles de collecte, lorsque les répondants acceptaient de partager leurs données, ii le faisait 
pour les données du cycle courant seulement. Par contre, a partir du cycle 4, Ia question changea légèrement afin de 
faciliter le traiteinent des donnCes. II était alors demandé au rCpondant s'il acceptait de partager ses données du cycle 
courant ainsi que de tous les cycles précédents. 

Pour le panel, une variable était dérivée et c'est cette variable dCrivée qui était utilisée pour determiner quelles unites 
seraient partagées avec les ministères et autres agences. Pour les trois premiers cycles, cette variable était une 
combinaison des réponses données aux cycles 1, 2 et 3 permettant de partager l'information seulement si toutes les 
réponses étaient positives. 11 est a noter que, dans Ic cas de décès et de non-réponse, Ia réponse du dernier cycle était 
transférée au cycle suivant parce qu'aucune nouvelle information n'était partagée si Ia réponse transférée était 
positive. Pour le cycle 4 et les suivants, Ia question elle-méme permettait d'aller chercher Ia valeur de Ia variable 
dérivée. 

Le tableau 2.5.1.1 montre Ia proportion des personnes qui ont accepté de partager leurs données par rapport a celles 
qui ont rapporté une réponse pour le cycle de courant. Les personnes ne pouvaient rapporter une réponse seulement 
Si dies complétaient entièrement Ic questionnaire puisque Ia question était situCe a Ia fin de ce!ui-ci. Celles qui ne 
répondaient que partiellement ne pouvaicnt donc pas rapporter de rCponse. Celles qui refusaient de rCpondre a Ia 
question ou ne connaissaicnt pas Ia rCponse étaient considCrCes comme non-rCpondants pour cette question. Seules 
les personnes qui acceptaient ou rcfusaicnt Ic partage des donnCcs sont donc incluses dans Ic tableau suivant. 

Tableau 2.5.1.1 : Nombre de personnes qui out accepté de partager leurs donnCes lors de l'interview a chaque 
cycle 

Partage des donnh. - ('ycle I Cycle 2 Cycle 3 (ycI_ CycleS Cycle 6 Cycle 7 (cIc,8 - Cycle 9 
Donn&s [r I(i 039 15426 1.1291 3 ISO 12098 II 330 10 852 o :71) S 562 
partagees I. 97,4 98J.1 , .97,8 . 	 97.4 Js,1 ,., 9$J. .98,5.. 
To ta l* -  16463 15719 14617 13534 12419 11546 11058 9520 9003 
Note : Le total correspond au nombre de personnes ayant répondu a In question sur Ic partage (accepté ou refuse Ic partage des données). 

Le tableau 2.5.1.2 présente les taux de partage de La variable dérivée pour le panel. Ainsi, le taux de partage du 
cycle 5 représente Ia proportion de répondants qui ont acceptede partager leurs données lors des cinq premiers 
cycles par rapport aux 17 276 membres du panel. A chaque cycle, plus de 90% des membres du panel ont accepte 
de partager leurs donn2cs avec les iniiiistéres et autres agences. 

Tableau 2.5.1.2 : Taux de partage de données pour Ic panel a chaque cycle 

Partage des données Cycle I j 	('Ic 2 Cycle 3 Cycle 4 	Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 vcle 8 Cycle 9 
Données 	Nbr 
partagécs 	tA 
Total 

16039 15699 16351 16197 	16011 16042 16007 15805 15631 
. 

17276 
' 

17276 17276 
_____________ 

I 	17276 	17276 
. 	 "9fr 

17276 	.. 	17276 
90.5 

17276 17276 

2.5.2. Taux d'appariement de données 

Dc Ia méme facon que pour Ic partage des données, Ia Loi sur Ia statistique permet d'apparier les données d'une 
enquete avec d'autres sources d'information. Ici aussi, le répondant devait consentir a apparier ses données avec 
d'autres informations sur Ia sante, comme I'utilisation passée et courante des serviCes de Sante, ou encore les 

kb 
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consultations dans ICS hopitaux. les chniqttes et les hureatix de inedecins. II Ic fatsati via tine question lors tie 
I' interview. 

1)urant les cycles I a 4, Ia question sur l'appariement des données ne concenlait que les données du cycle courant. 
Par contre, pour faciliter le traitement des donnëes, a partir du cycle 5, Ia question proposait d'apparicr ses données 
du cycle courant ainsi que de tous les cycles précédents. 

I Tne variable était dérivée pour le panel et permettait de determiner quelles unites seraient appariées. Pour les cinq 
premiers cycles, cette variable était tine combinaison des réponses donnCes aux cycles 1, 2, 3 et 4, permettant 
d'apparier l'information seulement si toutes les réponses étaient positives. Ici aussi, dans le cas de décès et de non-
reponse, Ia rCponse du dernier cycle Ctait transféréc au cycle suivant pLiisqu'aucune nouvelle information n'était 
partagée si Ia réponse transférée était positive. Pour Ics cycles 5 et suivants, Ia question elle-mërne permettait d'aUer 
ehercher directement Ia valeur de Ia variable dérivée. Ccci explique le saut qu'iI y a entre les taux du cycle 4 et 5 
tableau 2.5.2.2). 

I.e tableau 2.5.2.1 montre Ia proportion des personnes qui ont accepté d'apparier leurs données par rapport a celles 
qui ont rapporté tine reponse pour le cycle courant. Ici aussi, seulement les personnes qui acceptaient ou refusaient 

appariement des données sont incluses dans le tableau. 

Tableau 2.5.2.1 : Distribution de l'échantillon collecté selon l'apparienient des données a chaqiie cycle 

Appariement des dniii'r'. - 
hr 

(di'jj(seji2 
J38)'7 

(cIe3J ( 	ie 4 !tiI' 

I 	i104 
I 	scii' 

II 	,0tI 
fi 

1075! 
ieS 

0705 9704 5377 4205 13145 
Donnéesapparies 0.  94' 95 97,2 97, 96.9 97.1 97,3 928 97,8 
Total' 	 - i4'(i2 I 	"17 II 671 i' 11 	178 11543 543 II 051 9508 8993 

Le total co,rcsp)1id all iiirilirc Je 	eiiii's, I'. jut rL'ptridiI a la 1Iiti111 sot IippariL'ment (acceple ou uctis 	I'rippaiicrnent des 
donnces 

I.e tableau 2.5.2.2 presente les taux d'apparieuient de Ia variable derivee pour Ic panel. Ainsi, Ic taux d'appariement 
du cycle 6 représente Ia proportion de répondants qui ont accepté d'apparier leurs données lors des six premiers 
cycles par rapport aux 17 276 membres du panel. 

Tableau 2.5.2.2 : Taux de personnes qui out accepté d'apparier leurs données a d'autres sources a chaque 
cycle 

Appanement des donn&s Cycle I ('ycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 ('ycle 8 Cycle 9 
Nbr 13867 13 503 13164 12770 15370 15417 15445 15 258 15095 

Donn&s appanees 80.3 78.2 76,2 73,9 89.0 89,2 89,4 88.3 87,4 
Total 17276 17276 17276 17276 17276 17276 1 	17-1 76 17276 1727( 

Finalement, les personnes qui acceptaient de partager leurs donnCes avec les ministères provinciaux de Ia Sante, 
anté Canada et I'Agence de sante publique dii Canada étaient gCnCralement celles qui acceptaient aussi de Ics 

apparier avec d'autres informations sur Ia sante (tableau 2.5.2.3). On remarque ici aussi le saut entre les cycles 4 et 5 
dU aux changements apportés dans Ia question de I'appariement des données au cycle 5 et les suivants. 

Tableau 2.5.2.3: Nombre et pourcentage d'individus ayant accepte de parlager et/ou d'apparier leurs 
données pour ceux qui ont répondu a au moms une des deux questions selon les cycles. 

Partage/apparicuieni ('cIe I UNcle2 ('cic3 Cycle 3 ('cIe5 ('ycle 6 ('yck 7 Cycle 8 Cycle 9 
Partageet Nbr 13747 13292 1.3003 12623 15 182 15272 15306 15138 14963 
appariement 85,1 83,5 78,7 77,2 93.7 943 948 95,1 94,9 
Partage Nbr 2292 2 407 3 348 3 574 829 770 701 667 668 
seulement . . 	14,2 15,1 20,3 .21,9 5,1 4.8 4.3 4.2 4,2 
Appariement Nhr 120 211 161 147 188 1.15 139 20 13? 
aeulement . 0,7 13 . 	1,0 0.9 1,2 0,9 0,9 0,8 0,8 
Total' 16159 15910 16512 16344 16199 U 	87 10 146 L 	1  5025 I" 703 

*Note: Ic total correspond au nonibre de personnes ayant rapporte une réponse a au moms lone des detix questions (accept on reluse Ic partage 
ou l'appariment des données). 
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3. 1 A C O LLECTF 1)IS l)ONNFFS 

3.1. (EII()\ DF:. (A S E'\ 	IA (OLLE(FFI 

Lors d'une enquête longitudinale, ii serait souhaitable que toutes les unites retournent sur Ic terrain a totis Ics cc Ii's 
lors de Ia collecte de données. Ce n'est évidernnient pas toujours Ic cas. Parmi les 17 276 membres du panel, certaiii 
d'entre eux ne sont pas retournés sur le terrain pour diverses raisons : décès confirmés, refus catégoriques de 
participer a l'enquete, refus chroniques ou encore incapacitC de retracer une personne depuis plusieurs cycles. Le 
nombre de cas envoyës a Ia collecte vane donc d'un cycle a l'autre. 

Les cas qui ne sont pas retournés a Ia collecte pourraient faire partie tie LCrosion qui est dCflnie comme Clant 
reduction de Ia taille du panel causée par Ia non-réponse chronique. Cependant, dans Ic cadre dc I'ENSP, aucunc 
definition claire sur comment retirer les unites de Ia collecte n'a etC précisCe. Les cas de refus ou de non-dCpistC. 
n'Ctaient done pas retires de la collecte scion un nombre prédéfini de cycles. Certaines etudes étaient simplerneni 
effectuées a chaque cycle de facon a identifier des groupes qui pouvaient &re excius de Ia collecte. Ainsi, bieti 
qu'on retrouve un nombre de retraits plus petit au cycle 8 qu'aux autres cycles, ccci n'est pas dQ au fait qu'il y avail 
moms de non-réponses chroniques durant ce cycle, mais plutôt qu'il y a eu un <<nettoyage> plus sévére fait aux 
cycles précédents, Climinant ainsi de Ia collecte du cycle 8 les cas de refus les plus difficiles, réduisant Ic noinbre de 
non-réponses chroniques au cycle 8. Etant donné l'absence de rCgles prédefinies sur Ic processus de gestion de Ia 
collecte, il est difficile de quantifier l'érosion pour l'ENSP. Par contre, une certaine gestion de Ia collecte a tout de 
mëme Ctait faite et c'est cc que présente Ic tableau suivant. 

Tableau 3.1.1 : Nombre de cas envoyés de Ia collecte, de décès confirmés et de cas retires de Ia collecte a 
chaque cycle 

C's tics 
Noiiihrc tie eas 

cn'.'oyés a Ia collecte 
Nombre de deces 

crjnfirmës 
Nonibrc de cas retires de Ia collecit' 

IiiI Refus Noti-depités Attires 
— Nbr Nbr Nbc  Nbr Nbr Nbr 

Cycle 1 -  17276 S . O. S . O. S.O. SO. S.O. S.O 
çyfe 2_ 17266. 8 2 0,01 % 1 0 

- 
 1 

(cIe 3 —  16584 229 463 2,8% 459 0 4 
jIe4 16187 564 525 3,2% 514 0 II 

— 15618 980 678 4,3% 664 0 14 
Cycle 6 —  14748 1288 1240 8,4% 1213 1 	 0 27 
Cycle 7 -  13857 1702 1717 1 	12,4% 1415 244 58 
Cycle 8 —  13 446 2089 1 741 1 	12,9% 1 	1 410 275 56 
Cycle 9 -  12393 2384 2499 1 20,0% 1 735 570 194 

Le reste de Ia section se concentre exciusivement sur les cas envoyés a Ia collecte de facon a avoir une idée de Ia 
qualite des activités de collecte. Dans cette perspective, les taux de réponse a la collecte ainsi que Ia non-réponse 
d'item sont examines. Dc plus, certains tableaux a propos du nombre cl'appels nCcessaires pour rejoindre les 
individus et La durCc des interviews sont plCsentCs plus loiii. 

3.1.1. La province de residence 

Bien que certaines personnes. déménagent et changent panfois de province de residence, Ia distribution provinciale 
du nombre decas envoyés a Ia collecte est demeurée relativement semblable au cours des neuf cycles. 
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Tableau 3.1.1.1 Distribution (les cas envoyés a In collecte selon Ia province de residence a chaque cycle 

Province de residence Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 CycleS Cycle 9 
Terre-Neuve-ct- 
Labrador 

Nbr I 082 I 028 950 896 857 765 714 704 668 
6,3 6,0 5.7 5.5 5,5 5.2 52 ';'F 5,4 

lie-du-Prince- Nhr 1 037 I ((06 939 883 847 770 722 692 654 
Edonard 6,0 5,8 5.7 5,5 5,4 5.2 5,2 5,1 5.3 

br I 	((85 I 183 ((122 993 958 873 81$ 785 750 
NouelIe-Lcosse 6.3 6,3 6.2 6.1 63 5.9 5,9 5,8 6,1 

Nbr 1125 I 	117 1(161) 1(133 997 894 834 81$ 757 
Nouveau-Brunswick 65 . 6,4 6,4 6,4 6,1 .,. 	6,0 

Nbr 3000 3010 2904 284() 2746 2680 2476 2426 2211 
Qubcc 17,4 17,4 17,5 17,5 17,6 /1,2 17,9 18,0 17,8 

Nhr 43(17 4335 4200 4 146 3978 3 709 3478 3 389 3(1185 
Ontario 24.9 25,1 25,3 25,6 25,5 25.2 25,1 25,2 24,9 

laniloba 
hr I 795 I 	(99 I 	43 (3 1 	' 1(152 991 9(7 874 796 

6,9 6.9 6.8 6.7 6.7 6,6 6.5 6,4 
Nbr I 	168 1136 1 ((96 1 052 978 914 849 817 ThU 

Saskatchewan 6.8 6,6 6,6 6.5 63 6,2 63 6,1 6,1 

Alberta 
Nbr I 544 I 589 I 595 1603 1601 1587 1 	591) 1512 1393 

8,9 9.2 9,6 9,9 10,3 10.8 11,5 11.2 11,2 
Colonihic- Nhr I 723 I 760 I 668 1630 1 522 1 465 I 367 1337 1 219 
Britannigue 10,0 10,2 10,1 10,1 9,8 9,9 9,9 9,9 9,8 

ukun1l'erriioirc du 
ord-OuestJiunasut 

Nbr 0 3 7 8 12 IS 12 13 IS 

% 0,0 002 0.04 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Mr (I () 1) 11 70 .85 'lU 84 ((8 

Autres ,o 0,0 0,0 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 
Total 17276 17266 1), 584 16 187 IS 	18 14748 13 857 13446 1231>3 

3.1.2. lesee 

La distribution homme/femme des cas envoyés a Ia collecte vane très peu d'un cycle a l'autre, et les femmes sont 
toujours un peu plus nombreuses que les hommes. 

Tableau 3.1.2.1 Distribution des cas dnvoyés a Ia collecte selon Ic sexe a chaque cycle 

Sexe Cycle 1 CN dc 2 Cycle 3 CN dc 4 Cycle S (vcle6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 
I br 8046 804)) 7 703 7 506 72 6805 6384 6 191 5690 

Ilommes 46,6 . 	46,6 46,5 46,4 46,3 46.1 46.1 46,0 45.9 
Nbr 9 230 9226 8881 8(181 8393 7943 7473 7255 67(13 

Femmes 
01  53,4 53,6 53,6 53,7 53.9  54,1 

Total 17276 17266 16584 16187 15618 14748 13857 13446 12393 

3.1.3. Le groupe d'ãge 

Le groupe d'ãge le plus important au premier cycle est celui des 25-34 ans. A Ia fm de l'enqu&e, donc 16 ans plus 
tard, ce groupe de personnes est alors dgd de 41-50 ans, ce qui explique pourquoi Ic groupe d'âge 45-54 est devenu 
Ic plus nombreux lors du cycle 9. 
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Tableau 3.1.3.1 : Distribution des cas envoyés a Ia collecte selon le grotipe d'âge a chaque cycle 

Groupe d'ag (yck I (')cle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 

0- Il ans 
Nhr 2022 I 659 1 323 939 050 308 14 N . A. N A 

11.7 9.6 80 5,8 4,2 2.1 0.1 NA. N. A. 
12 - l7ans Nhr 1137 I 093 1 012 1 043 970 987 897 626 298 

%' 6,6 6.3 6,1 6,4 6,2 6,7 6,5 4.7 2,4 
I8-24ans Nhr I 662 1554 I 427 302 I 240 I 	143 I 	14 S I 	104 I  066 

9,6 9,0 8,6 8.0 8,0 7,8 8,3 8.2 8,6 
25-34 ans br 3 005 2 835 2 578 2 417 2 27)) 2 099 1 88 I 763 1 575 

-i---  174 16,4 15,6 10 14,5 14,2 13,6 13,1 12.7 
Nbr 2 823 3 025 3 083 3 078 3 005 2 720 2440 2 275 1 947 

16,3 17,5 18,6 19,0 19,2 18,5 17,6 16.9 15,7 
45 -54 ans Nbr 283 2306 2321 2466 2483 2526 2572 2678 2515 

12,6 13,4 14,0 15,2 15,9 17.1 18.6 19.9 20,3 
-64ans N1,r 71)4 1710 1711 763 19S 188)) 1911 198.1 2078 

99 99 . 	 103 10,9 12,1 12.8 13.8 '14,8 16,4 
65-74 ans 

Nhr 1605 1654 1554 1492 1450 1393 1352 1397 1359 
9,3 9,6 9.4 9.2 93 9,5 9.8 10,4 11,0 

75-84ans 
Nhr 918 I 094 1151 I 213 1157 1151 I 099 l030 

53 6.3 6,9 7,5 7.4 7.8 7,9 7,7 7,9 
85 ans Ct plus 

hr 217 330 424 	1 474 504 541 545 5W? 625 
1.3 1.9 2,6 2,9 3,2 3,7 3.9 4,4 - 	 3,0 

Total 17270 17266 16584 16187 15618 14748 13857 	1 13446 12393 

3.2. INDICATEURS DE QUALITE A LA COLLECTE 

La façon de définir Ia réponse et Ia non-réponse est Ia mërne que celle utilisëe pour le panel (voir section 2.3). Ainsi, 
unc réponse complete, no décCs et une réponse dans un établissernent de soin de sante soot considérés tine réponse. 
'Ions les auti'es codes, y compris les I'eponses partielles, sont considérés comme de Ia non-rCponse. 

3.2.1. Taux de réponse pour les cas envoyCs a Ia collecte 

Malgré les efforts constants des intervieweurs pour aller chercher l'information, le taux de réponse pour les cas 
envoyés a La collecte diminue d'un cycle a l'autre, passant de 97 % au cycle i a 78 % au cycle 9. II y a une certaine 
stabilité dans les taux aux cycles 5, 6 et 7 due a un plus grand nettoyage de I'échantillon (voir section 3.1). La baisse 
du taux au cycle 8 peut aussi s'expliquer en partie par Ic nettoyage qui a éte moms sévCre a ce moment. 

Tableau 3.2.1.1 : Taux de rCponse pour Les cas envoyés a Ia collecte a chaque cycle 

('cle I (cle 2 CycleJ Cycle 4 ('ycle 5 Cycle 6 Cycle 7 CycleS (cle 9 ~Re~.d..Is  Nbr 6794 16031 15032 1405 12975 12126 11638 10154 9655 
% 97,2 92,9 ' 	 ' 	 90,6 1 	87,1 1 	83.1 82,2 84,0 75,5 77,9 

3.2.2. Taux de réponse pour les cas envoyés a Ia collecte selon Ia province de residence 

Les taux de réponse pour les différentes provinces diminuent généralement avec le temps, mais certames provinces 
réussissent a maintenir un taux de réponse plus élevé que les autres comme, par exemple, les provinces de l'Est. 
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Tableau 3.2.2.1 : Taux de réponse pour les cas envoyés selon Ia province de residence a chaque cycle 

Province de rsldence Cycle 1 Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 
Terre-Neuve-et- 
Labrador 

Nbr I 053 975 894 817 723 673 655 546 526 
97,3 94,8 94.1 91,2 84,4 88,1 91.7 77,6 78,7 

tle-du-Pnnce- Nbr I 005 949 878 808 737 672 660 562 514 
Edouard 969 94,3 93,5 91.5 87.0 87.3 91.4 81,2 78,6 

Nhr I 043 I 	(II 8 93 883 794 769 746 (49 61 3 
NouelIe-Lcosse 94.0 91,3 88.c?_ 82.9 88,1 91,8 82,7 81,7 

Nouveau-Brunswick 
Nbr  1 053 978 $"7 824 758 74' 622 
,.  
P2937 

94.3 92,3 86,8 82,6 84,8 89,8 76,5 76,6 
Nbr  2834 2624 2491) 2248 2064 2059 1 906 1 879 

Quthec % ''  .91,2 90,4 87,7 81,9 77,0 83,2 78.6 85,0 
Nhr  3962 3750 3 509 3291 3002 2792 2449 2284 

Ontario % 96.4 91,4 89,5 84.7 82,8 81,0 80.3 70,4 74.0 
NhI 1 	171 I 	133 I 055 9')') 879 820 7.12 634 588 

Manitoba 97.2 94.5 92,3 90,6 . 83,6' 83,7 81.4 72,5 74,1 
Nbr 1147 1068 1018 977 849 786 721 623 580 

Saskatchewan 
'' % 98.2 94.0 93.0 92,9 86,8 86.0 84,9 76,3 76.3 
Nbr 1512 1 	154 I 436 1361 I 321 I 303 I 32 1114 I 078 

Alberta 97,9 9175 90,0 84.9 82,5 82,1 83,1 73,7 77.4 
Colombie- Nhr I 670 1982 I 4501 I 357 I 236 I 	ISO I 	II 971 937 
Britannigue 97,3 89,9 86,9 83,3 . 	 81,2 81,0 81,3 72,6 76,9 
Vukon/'rerritoire du Nbr () 3 7 7 11 13 12 13 14 
Nord-Ouest/Nnna'ut % 0,0 100,0 100,0 87,5 91,7 56.7 100,0 100,0 93_ 

Nbr 1 1) I) 0 62 71 '0 
Autres 	 . T' '. 	 ' 	0,0 0 . 	 0.0 0.0 88.6 83.5 1 	77.8 77,4 705 
Total  1794 16031 15032 14105 12975 12126 1 	Il 638 1 	10154 9659 

3.2.3. 'faux de reponse pour les cas envoyes a Ia collecte scion Ic scxe 

Le taux de réponse scion le sexe est en constante diminution. Les femmes ont toujours quelques points de 
pourcentage de plus que les hommes. 

Tableau 3.2.3.1: Taux de rCponse pour les cas envoyés a Ia collecte scion le sexe a chaque cycle 

Sexe CN He I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 ('ycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle S Cycle 9 

Ilommes 
Nbr 7740 7433 6933 6426 5867 5457 5267 4583 4354 

96,2 . 92,5 90,0 85,6 81,2 . 	 80.2 825 74,0 76.5 
Nbr 0054 8598 8099 7679 7 108 6669 6371 5571 531(1 

Femmes 98,1 93,2 91,2. 88,5 84.7 84,0 85,2 76.8 79,1 
Total 16794 16031 15032 14105 12975 12126 11638 10154 9655 

3.2.4. 'faux de réponse pour les cas envoyés a Ia collecte selon Ic groupe d'ãge au cycle couraut 

Les taux de réponse selon les groupes d'âge ne diminuent pas tous a Ia méme vitesse. En effet, certains groupes 
d'age, comme ies 18-24 ans, les 25-34 ans et les 3544 ans, diminuent plus rapidement que d'autres. A l'inverse, les 
85 ans et plus ont tine diminution plus lente que les autres groupes. 
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Tableau 3.2.4.2 : Taux de réponse pour les cas envoyés a Ia collecte selon le groupe d'ãge au cycle cou rant a 
chaque cycle 

Groupe d'âg_ Cycle 1 ('ycle 2 ('ycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 CycleS Cycle 9 

0-li ans Nbr 2008 574 1229 868 602 282 14 NA NA. 
99,3 94,9 92.9 92,4 92,6 91,9 100,0 NA. N4. 

12-17 ans hr I 109 I 040 942 966 888 874 811 530 267 
97,5 95,2 93,1 92,6 91,5 88,6 90,4 84,7 89,6 

18-24 ans lbr I 593 I 407 1 241 I 098 I 021 21 003 733 775 
95,8 90,5 87,0 84,3 81,9 80,6 78,9 66,4 72,7 

25-34 ans Nhr 2922 2578 2 240 I 962 I 723 I 554 I 419 1 094 I 010 
97,2 . 	 90,9 86,9 81.2 75.9 74,0 75,4 62.1 64,1 

35-44 
Nbr 2 717 2 794 2 727 2 555 2 1S 21(19 I 924 I 550 I 361 
% 96.6 92,4 88,5 84,1 79,4 77,5 78,9 68,1 69,9 

45-54 ans hr 2 105 2118 2109 2 146 2042 2060 2 181 2048 1956 
96,4 91,8 90.9 87,0 82,2 81,6 84,8 76,5 77,8 

55-64 
Nbr 1645 1614 1587 1564 1581 1578 1654 1619 1710 

SItS 
96,5 94,1 92,8 88,7 84.0 83.9 86,6 81,6 84.3 

65-74 ans Nhi' 1568 1547 1156 1351 1260 1 23 0 1216 1158 1169 
97,7 93,7 90,5 86,9 88,3 89.9 82.9 86,0 

75-84 ans Nbr 905  I 092 1123 1 010 I 020 I 008 892 859 
98,6  95,0 92,7 87,4 88,8 91,7 86,6 87,7 

85 
Nhr 212 

195, 2 
 4119 439 463 498 508 530 548 ans ci plus 

97,7  96.7 92,6 92,0 92,1 93.2 90,0 87.7 
Total 16794  IS ((32 II lOS 12975 2 126 II 038 III 	154 

3.2.5. Taux de réponse par personne interposée pour les répondants 

Pour I'ENSP. Ic questionilaire devait étre coinpktë par Ia personne sélectionnée seulemeni foutet'uis, des 
interviews par procuration (c'est-à-dire des interviews liites par personne interposée) soot permises pour quatre 
situations particulieres i) l'Intervieweur peut conlirmer que Ia personne ne sera pas présente durant Ia période 
entière de collecte, ii) la personne souffre d'une incapacité mentale ou physique empéchant Ia réalisation de 
l'interview; iii) lorsqu'il y a un problètne de barriêre liriguistique; et iv) pour les enfants de moms de 12 ans. II est a 
noter qu'au cycle I, les enfants de moms de 12 ans étaient interviewés par l'ELNEJ (Statistique Canada, 2012). 
Méme si Ia réponse par procuration était autorisée, certaines parties de Ia composante sante ne pouvaient étre 
remplies par une autre personne que Ia personne sélectionnée. Ces parties comprenaient entre autres des questions 
concernant les activités physiques et Ia sante mentale. 

Dans le cas de personnes qui ont moms de 12 ans, tel que convenu dans les directives de I'ENSP, Ic questionnaire 
devait We rCpondu par personnes interposées (par exemple, par un parent). C'est pourquoi tous les cas ont rCpondu 
par procuration, sauf pour un petit nombre d'entre eux qui avaient répondu pour eux-mémes aux cycles 4 et 5 
(tableau 3.2.5.1). Dans ces cas-ci, les enfants avaient tous entre 10 et 11 ans. 11 se pourrait alors que l'âge n'était pas 
exact sur Ic lichier et que l'enfant avait effectivement au moms 12 ans au moment de l'interview et pouvait donc 
repondre pour Iui-mCine. 

Tableau 3.2.5.1: Taux de réponse par personne intrposée pour les répondants de moms de 12 ans a chaque 
cycle 

Répondarns cIc V (yck 2 Cycle 3 Ccle 4 ('ycic 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle S Cycle 9 
Avec N1r N A 1573 I 228 852 59% 284 14 NA N.A 
procuration NA. 100,0 100.0 98,3 98,8 160,o 1000. , N.A. N.4. 
Total** N . A. 1 573 1228 867 605 284 14 NA. NA 
Note : Au cycle I. Ics npondants de moms de 12 ans dtaient (nlerviewés par I'ELNEJ (voir section 21). 
*Note: Le total correspond au noinbre de personnes ayant rpondu <oui ou (<non a Ia question. 

Le pourcentage de réponse par personne interposee est de 4,4 % en moyenne. Malgré une legere baisse aux cycles 2 
et 3, le taux est assez stable scion les cycles. La section 4.2 traite exclusivement de la réponse par procuration pour 
les 12 ans et plus. 



Tableau 3.2.5.2 : Taux de réponse par personne interposée pour les répondants de 12 ans et plus a chaque 
cycle 

Répondan ts* Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 CycleS Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 ('ycle 9 
Avec 
procuration 

Nhr 621 290 365 603 585 4 41 671 512 55 7 
I 	% 4,2 2.0 2,7 4,7 4,8 3,8 5,9 5,2' 5,9 

ThIa l** 14786 14 176 1 	13418 12 907 12 166 11 534 1134)) 99.00 9470 
'Note Les rëpondants inclucnt ks rpondants complets Ct Ics npondants en tah1issement. 
•'Note: Le total correspond au nombre de personnes ayant répondu o ow s ou non >> a Ia question. 

3.2.6. Le code de réponse final 

A La fin de Ia collecte, chaque personne reçoit un code indiquant le type de réponse (répondant complet, répondant 
partiel, décès, refus, non-dépisté, non-contact, etc.). Ceci permettait d'identifier sommairement les raisons de Ia non-
réponse et de mieux planifier les collectes a venir. C'est cc code qui est utilisé dans ce tableau. 

Tableau 3.2.6.1 Repartition des cas envoyés a Ia cotlecte selon le code de rCponse final a chaque cycle 

Statut de rponse finale Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 CycleS ('vcic 6 Cycle 7 Cycle S Cycle 9 
Nbr 16794 15 687 14532 13560 12483 11588 11119 968(1 9194 Complet 97.2 90.9 87,6 83.8 79.9 78.6 80,2 72.0 74,2 
Nbr 0 282 38c'. 412 331 394 371 II 294 

Dcès 0,0 1.6 2,3 2,5 2.! 2,7 2,7 2,3 2,4 
Nbr 0 62 114 133 161 144 148 163 167 Enélablissement ,-O . 	.0,7 '0,8 1,0, 1,1 . 	1,2.. . 
Nbr 182 132 il 81 127 84 88 96 114 I'artiel 2,8 0,8 0,7 0,5 0.8 0,6 0,6' 0,7 0,9 

br 0 538 603 1 014 1 	3011 11)71 8-1-1 I 	181 
Relus 
- 

M,r 
00 3.! 3,6 6,3 ..3 7,3 6 1 

683 

-- 	. 
I 	1111(, 723 0 294 359 501 (6)8 871) Non-dépist 0,0 '.. 	jH, '.2.2 1J.' ' 	4.5 5.9 . 	4.9 7.5.  

Non-contact Nbr 0 28 56 131 171) 281 347 708 461 
0,0 0.2 0,3 0,8 1.1 1,9 2,5 5,3 3 

Hors Canada 
Nbr 0 81 152 184 II)) 141 140 127 79 

0.5 0,9 1,1 0.8 1,0 1,0 1,0 0.6 
Absent pour Is !"br 0 28 14 51 73 61 46 68 36 
duréc 0,0 . 	0,2 0,1 0,3 0,5 0,4 0,3 015 0,3 
Nbr ma,imal Nhr 0 0 0 0 0 0 0 0 110 
d'appels atteint % 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 , 	0,0 0,9 

Nbr 1) 134 253 120 157 114 73 106 252 Autres 0,0 0,8 0 0,7 1,0 0,8 0.5 0,8 2,0 
Total 17276 1 	17 266 16584 16 187 15 618 14748 13 $57 134.16 12393 

3.2.7. Le statut de réponse final pour les tion-rCpondants 

Ce tableau rapporte Ia méme information que Ic tableau précédent, mais en ne tenant compte que des non-
répondants. A partir du deuxiCme cycle, les refus sont la principale source de non-réponse, suivi des non-dCpistës. 
Le nombre de réponses partielles Ctait important au premier cycle, mais sa frCquence diminue substantiellement avec 
Ic temps. II est a noter qu'il y a une croissance des non-contacts et une diminution des refus a partir du cycle 6. Dc 
plus, au cycle 9, on remarque une diminution des non-contacts probablement dü au nouveau code de réponse ajouter 
ace cycle qui est l'atteinte du nombre maximal de tentatives d'appel permis (section 3.3.1.4). 
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Tableau 3.2.7.1 	Repartition des cas cn'oyés a Ia collecte selon le code de réponse final pour les non- 
repondants seulenient a chaque cycle 

Statut de réponse finale Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 CN .:k 7 Cycle S Cycle 9 

Parhel Nbr 482 132 115 Xl 127 84 88 96 114 
100,0 10,7 7,4 3,9 4,8 3,2 4.0 2,9 4,2 

kefus 
N b r 0 538 603 I 014 I 300 I 1)71 842 1181 

- % 0,0 43,5 38,9 48.7 49,2 40,9 37,8 35,8 35.2 
Nbr 0 294 359 501 698 870 683 I 006 723 Non-dépust 0,0 23,9 23,1 24,1 26,4 1 	33,2 30,8 30.7 26,4 

Non-contact 
Nbr 0 28 56 131 170 281 317 708 461 

•3 3,6 6,3 6.4 10,7 15,6 21,5 

Hors Canada 
Nhr 0 XI 152 IX! 8 III 40 127 

0.0 6,6 9,8 8,8 4,5 51 4 6,3 3,9 2.9 
Absenipourla Nbr 0 28 14 5 - 73 61 46 68 36 
dure 01.1  0,0 2,3 0,9 2.5 2,8 2,3 2,1 2,1 1.3 
Nbr maximal Nbr 0 0 0  1) 0 0 o U 110 
d'appels atteint 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 4,0 

Autres 
Nbr 0 134 253 120 57 114 73 106 252 

 10,8 16,3 5,7 5.8 4,4 3,3 3.2 9,2 
Total 482 I 235 I52 2 ()82 264 2 622 2219 3292 2 738 

3.2.8. La non-réponse d'item 

On retrouve Ia non-réponse d'item Iorsque certaines questions ne sont pas répondues dans le questionnaire. On 
retrouve quatre codes de non-réponse d'items : Sans objet >, ((Non déclarées )>, <<refus > et <<Ne sait pas >>. Les 
taux de non-réponse par item ont été calculCs a partir du nombre de refus ou de <<Ne sait pas > ainsi que du nombre 
de valeurs valides pour chaque variable et module du questionnaire. Les variables dérivées ainsi que celles ayant peu 
de réponses valides iie sont pas prësentées. Les valeurs valides excluent les rCponses codécs < Sans objet )) 011 <<Non 
dCclarces . La premiere sous-section discute des taux de refus Ct de o Ne sail pas >> a chaque cycle selon les 
différents modules du questionnaire alors que Ia sous-section suivante montre les proportions de refus et de << Ne sait 
pas > pour une personne catégorisée selon leur pourcentage de non-réponse. 

3.2.8.1. Taux de refus et de < Ne sait pas par module 

A J'exception des questions sur le revenu, les personnes refusent de répondre pour un maximum de I % des 
questions pour tous les modules a chaque cycle (tableau 3.2.8.1.1). En ce qui concerne les questions sur Ic revenu, 
elles sont considérées comme un sujet sensible pour les répondants a n'en juger par leur plus haul taux de refus 
(2 %). 
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Tableau 3.2.8.1.1 : Taux de refus par module a chaque cycle 

Module Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 ('vcle7 Cycle 8 Cycle 9 

Tons <0.1 % <0.1 % <0,1 % 0,1 % 011 % 911 % 0,5 % 0,2 % 0,1 % 

Administration <0,1% <0.1% <0,1% <0,1% <0,1% '0,1% 0,1% <0,1% <0,1% 

ariahIecdu dossier du ménage <0,1% <0,1% 
iPi( 7)_  

<0,1% <0,1% <0,1% <0,1% 0,1% <0,1% <0,1% 

Etat de sante genCral (GHC) N.D. N.D. <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,2% <0,1 % <0.1 % 

Sommcil(SL(') N.D. M.D. N.D. <0,1 % <0,1% <0,1% 0,2% <0,1% <0.1% 

TailIccil'oids(IIWC) <0,1% <0,1% N.D. <0,1% <0,1% <0,1% 0,2% <0,1% <0,1% 

Nutriiüii (Nt, F%, SK_. 

NIKJ- 
N.D. N.D. <0,1% <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,4% 0.2% <03 % 

Sante prCventive (PIIC) <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 05% 0,2% 0,1 % 

Utilisalion des soins de sant& <0,1% <0.1% 
(11CC)  

<0,1% <0,1% <0,1% <0,1% 0,2% <0,1% <0,1% 

Limitations des activitCs(RAC) <0.1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <03 % 0,4% <0,1 % <0,1 % 

ProblCmesdesantCchroniques <0,1% <0,1% 
(('CC)  

<0,1% <0,1% <0,1% <0,1% <0,1% <0,1% <0,1% 

Etat de sante (uSC) <0.1 % <0,1 % <0,1 % <0.1 % <0,1 % <0.1 % 0,2% 0,1 % <0.1 % 

ActivitC physique (PAC) <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0.1 % 0,1 % <0,1 % 1,5 % 0,5 % <0,1 % 

ExposihOfl SUS raons U' N.D. <03 % (TLJC)  N.D. 0,1 % 0.1 % 0,1 % 13% 0.5% <0.1 % 

Mouvements répélitils(Rl'(') 

Blessures (IJC) 

N.D. <0,1 % <0,1 % <0.1% <0.1 % <0. 1% 0,2% <0.1 % <01 % 

<0.1 % <0,1 % <0,1 % <0.1 % <0,1 % <0.1 % 0,2% 0,1 % <0,1 % 

Stress (STC, STJ <0,1 % N.D. <0.1 % 0,1 % <0.1 % <0,1 % 03% <0,1 % <0.1 % 

Consommation de mèdicaments <0,1% <0,1% (DGC)  <0,1% <0,1% <0,1% <0,1% 0,1% <0,1% <0,1% 

Usage du tabac (SMC) <0,1 % <0.1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0.1 % 0,6% 0,2% <0,1 % 

Consommation d'alcool (ALC) <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0.1 % <0,1 % 0,3 % 0,1 % <0,1 % 

SantCmentalc(M1IC) <0,1% <0,1% <0,1% 0,1% <0,1% 0,1% 0,6% 0,3% <0.1% 

AntCcédents personnels et N.D. ND., 
Ianiiliaux de depression (FHJ  N.D. N.D. N.D. 0,15% N.D. N.D. ND, 

Soutien social (SS() N.D. N.D. 0,1 % 0,1 % 0.1 % 0,1 % 0,2% 0,2% 0,1 % 

Sociodémographie(S1)()- <0.1 6/. <0,1% 
Iaiigiic  

<0,1% - 0,1% 0.1% 0.1% 0.8% 0.5% <0,1% 

Niveau de scolaritC (EDC) <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,4 % 0.1 % <0.1 % 

Population active (LSC) N.D. M.D. M.D. 0,1 % <0,1 % 03 % 0,6% 0,2% 0,1 % 

Revenu(INC) 0,3% 0,3% 0,5% 0,8% 0,9% 0,9% 1,9% 1,3% 0,9% 

InséeurltC alimentaire (FlJ N.D. N.D. <0,1 % N.D. N.D. N.D. 0,6% 0,2% 0,1 % 

Le taux de << Ne sait pas >> sont généralement plus élevés que les taux de refus. Les modules ayant les plus hauts taux 
de oNe salt pas > concement principalement l'activité physique, les mouvements répétitifs et Ic revenu. D'ailleurs, 
le taux de <<Ne sait pas de ce dernier module peut grimperjusqu'à 3 % (tableau 3.2.8.1.2). 
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Tableau 3.2.8.1.2 : Taux de o Ne salt pas o par module a chaque cycle 

Module Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle S Cycle 6 Cycle 7 Cycle $ Cycle 9 

Total <01% 0,1% 0 1 1% 0,2% 0,2% 0,3% 1,1 % 0,4% 0,4% 

Administration <0.1% <0,1% <0,1% <0.1% <0,1% <0.1% 0,1% <0,1% <0,1% 

Variables du dossier du ménage 
<0.1 % <0,1 % (DHC)  <0,1 % <0.1 % <0,1 % <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 

Etat de sante general (GHC) N.D. N.D. <0,1 % <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,3% 0,1 % 0,1 % 

Sommeil (SLC) N.D. N.D. N.D. 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,9 % 0,3 % 0,3 % 

Taille et Poids (HWC) 0,1 % 0,2% N.D. <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,2% <0,1 % <0,1 % 
Nutrition (NU_, FV, SK_, 

N.D. N.D. <0,1% M KJ  0,1% 0,1% 0.1% 1,1% 0,4% 0,4% 

Sauté preventive (PHC) <0,1 % <0,! % <0,1 % 0,4 % 0,5% 0,7% 1.0% 0.9% 0,6% 

1 1 tilisation des soins de sauté 

i!icc)  <0,1% <0,1% <0.1% <0.1% 0,1% 0,1% 0,4% 0,2% 0,1% 

Liniitations des aclivitCs (RAC) <0,1 % <0,1 % <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,9% 0,2% 0,1 % 
ProblCnies de sauté chroniques 

<0,1 % 0,1 % 
(CCC)  

0,1 % 0,2% 0 15 % 0,5 % 0,8 % 0.8% 0,7% 

Etat de sauté (HSC) <0,1 % 0,1 % <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,5% 0,3% 0.2 % 

ActivitC physique (PAC) <0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 1,4% 0,2% 0,1 % 
Exposition aux rayons 1W 

N.D. 0,1 % ('[tic)  NI) 0,1 % 0 1 1 % <0,1 % 0,8% 0,! % 0,1 % 

Mouvements rCpétihfs (RPC) N.D. <0,1 % <0,1 % 0.5% 0,7% 0,4% 1,4% 1,4% 1,2% 

Blessures(IJC) <0,1 % <0,1% <0,1% 0,1 % 0,1% 0,1% 0,4% 0,4% 0,3% 

Stress (STC, STJ 0,1 % ND. <0,1 % 0,2 % 0,1 % 0,3 % 2,3 % 0,4 % 0,3 % 
('unsommaijon de niédicamt'nls 0,1 % 0,1 % (1)GC)  0,2% 0,2% 0,2% 0,3 % 0.6% 0,3 % 0.4% 

Usage du tabac (SMC) <0.1 % 0,1 % 0,1 % 0,2% 0,1 % 0,4% 1.4 % 03% 0.7% 

Consommation d'aleool (ALC) 0,1 % 0,1 % 0.1 % 0,2% 0,2% 0,2% 0,8% 0,6% 0,4 % 

Sante mentale (MLIC) <0,1 % 0.1 % 0.1 % 0,1 % 0,1 % 0.1 % 03 % 0.2% 0.2% 
AntCcCdents personnels et 

ND ND. familiaux de depression (FH)  N.D. N.D. N.D. 1,4% N.D. N.D. N.D. 

Soutien social (SSC) N.D. N.D. 0.2% 0,2 % 0.2% 0,2% 0,8% 0,4 % 0,4 % 
SociodCniographie(S1)(')- <0,1% <0,1% langue  <0,1% <0,1% 

<0,1 % 

<0,1% <0.1% .0,4% 0,1% 0,1% 

<0,1 O/ Niveau de scolaritC (EDC) <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % <0,1 % . 0,4% <0,1 % 

Population active (LSC) N.D. N.D. N.D. 0,1 % 0,1 % 0.2% 0.7 V0 0,3 % 0,2 % 

Revenu(INC) 0,2% 0,4% 1,2% 2,0% 1,9% 2.1% 3,1% 2.5% 2,0% 

lnsécuritéalimentaire(FIJ N.D. N.D. <0,1% N.D. N.D. N.D. 0,5% 0,4% 0,1% 

3.2.8.2. Pourcentage de questions avec refus et << Ne sait pas>> 

Des taux de refus et de <<Ne sait pas >> ont aussi ëté calculés pour determiner le pourcentage de questions auxquelles 
une personne refuse de répondre ou repond <Ne sait pas >>. Ces taux ne sont déterminés que pour les personnes 
ayant un statut de réponse complete lors de I'interview du cycle de référence. Le tableau 3.2.8.2.1 montre Ia 
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proportion des personnes qui ont refuse de répondre a moms de I % ci a moms de 3 % des questions posëes. 
Parallèlement, les proportions des personnes qui ont rëpondu Ne sait pas >> a moms de I % ci a moms de 5 % des 
questions posées sont présentées dans le tableau 3.2.8,2.2. 

La proportion de refus a augmente avec Ic temps, et c'est particulièrement Ic cas au cycle 7 (tableau 3.2.8.2.1). 
Normalement, on s'attendrait a trouver une correlation entre I'augmentation du taux de réponse et Ia diminution du 
taux de refus dans les questions, mais ce n'est pas le cas pour Ic cycle 7. En effet, il y a plus de personnes qui ont 
refuse de répondre a certaines questions au cycle 7 méme si Ic taux de réponse n'avait pas diminuC lors de Ia collecte 
pour cc cycle coniparativement au cycle précédent (tableau 2.4.1.1). Ceci suggere que les rCpondants acceptent de 
completer le questionnaire, tout en refusant de répondre a certaines questions, plutôt que de simplement refuser de 
repondre au questionnaire. Les taux de refus les plus élevés sont principalement concentrés dans les modules de 
l'activitC physique, de l'exposition aux rayons UV et du revenu comme I'atieste Ic tableau 3.2.8.2.2. 

On rcmarque aussi que les personnes ayant moms de 24 ans reliisent nioins souvent dc rCpondre a des questions 
alors que les personnes ayant 65 ans et plus Ic font plus souvent. Pour les sexes et les réponses par personne 
interposCe, le pourcentage de refus a certaines questions est sensiblement le méme. Dc plus, presque Ia totalité des 
personnes a refuse de répondre a un maximum de 3 % des questions jusqu'au cycle 6. Par Ia suite, les pourcentages 
ont legerement diminué. 

Tableau 3.2.8.2.1 : Categories du pourcentage de questions auxquelles une personne refuse de rCpondre scion 
le sexe, Ic groupe d'ge et Ia réponse par persotine interposée a chaque cycle 

(.irI'a&itIIstlque 	('eI& 1 i (de2 	 (k 	(cIe6_ 	(ckM 	(&h9 
Rcfiis A moms de I % des questions 	 S  
I nt:iI 993 1 	99,1 99,4 98,8 98,1 98,3 95,7 97,5 99,0 
ll,iume 
Fern mes 
u-i: ans 

il 12-4 as 

()3 	),I 
)_' 

 99,5 	99.6 

994 
994 

99.8 

986 

99.5 

97.7 
09 i 

')5,7 
98, 5 

98.2 95,6 97 S 
- 	- 

ND. - 	ND. 
984 
97,9 
98,5 

100,0 
 99,7. 99,5 99.8 99,3 96,9 92 99,4 

25-43'ans  99,4 99,3 99,6 98,9 1 98,9 -  99,2 96,1 98,1 99,4 
45-64 sns 99,0 99,0 99,4 98,8 1 	98,5 98,7 96,1 97,5 993 

ns et plus 
t 	otira lion 	- 

98.9 	98,3 	98,5 	9L0 	96,6 	963 	93,8 	95.9 	98.0 
99 7 	9 	99 1 	 ) 	 Q I I 	U ' 	Q3 

uestlons 	 S  i Refus I moms de 3 % des 4 
I'oIaI 99,9 99.8 99,9 	99." 	98.8 98.9 	96,3 98,4 99,2 
Jlommes 99,9 - - 	99.8 

999 
1Q00 

99,9 
- 	99,9 

100,0 - 

99,8 98,6 98,8 9(0 98,3 99,3 
Femmes 99,9 99,8 98,9 99,0 . 96,5 98,4 99,1 
0-12ans 100.0 99,9 98,0 993 100.0 ND. N.D. 
12-24 ans 100,0 99.9 100.0 99,9 98,6 99,0 97,1 99,5 - 99,4 
2544 ans 99,9 99.8 100,0 99,6 99,2 99,5 96,3 98,6 99,6 
45-64 ans 99,8 99,9 99,9 99,8 9910 9910 96,7 98,3 99,4 
65 ans ci pIus 99,9 99,7 99,8 99

2
9 97,9 97,5 95,1 97.5 98,8 

.ts't'cpiociiralion 	- 
Sans procur lion 

99,8 100.0 100,0 99,9 - t 97.9 
98,8 

990 98,9 97,1 96,8 
99,9 99.8 99,9 998 98,9 96,4 98,4 99,2 

De méme que les. résultats des taux par module, Ic pourcentage de reponse <<Ne salt pas>> par personne est 
genéralement plus élevé que celui des refus. La proportion de <<Ne sait pas >> augmente aussi considérablement avec 
le temps, mais reste tout de méme en deçã de 5 %. Les plus hauts taux des cycles' 7, 8 Ct 9 peuvent étre relies au 
fardeau de réponse des répondants impose par Ia longevité de l'enquéte. 

Contrairement a Ia proportion des refus, les personnes ayant entre 12 et 24 ans sont celles qui oft Ia proportion Ia 
plus élevée de <<Ne salt pas , con ointement avec les 65 ans et plus, alors que les moms de 12 ans soft ceux qui 
utilisent Ic moms cette réponse. Lorsque les questionnaires soft répondus par personne interposee, Ia réponse <<Ne 
sait paso semble We moms populaire pour les six premiers cycles, mais son taux augmente par Ia suite. Les 
questionnaires qui ne sont pas répondus par personne interposée ont alors une proportion de <<Ne sait paso plus 
faible. II y a peu de difference entre les sexes. 
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Tableau 3.2.8.2.2 Categories du pourcentage de questions auxquelles une personne rCpond < Nc sait pas>> 
selon le sexe, le groupe d'ãge et Ia procuration a chaque cycle 

('atcgoric!caractérislique Cycle I 	C'. ek 2 	("cic3i( 	ck4 	C', dc 	rck 6 	(',clr 	(vt'It 	t 	( '.cic 9 
1es questions  < Ne salt p** . 

1 otal 99,5 	99.0 99.1 	1 	97,7 93,7 93,9 1 	86,0 	1 	90,5 	91.9 
Ilommes 

	

09, 	99, 

	

99,6 	98,9 
0)2 	977 
99.0 	1 	97.8 

939 945 , 
85,7 

o(i7 	'fl) 

Femmes 93,6 93.4 
0-12 anc  99,7 993 99,9 99,1 95,5 963 100,0 N . D. 

90,4 	91, 0 
 ND 

12-24aris 99,4 97,9 98.1 93,4 88,6 89,0 84,1 89,1 1 	92,4 
2544 ans 99,7 99,4 99,5 99,2 97,6 98,0 91,6 95,8 96,6 
45-64 ans 99,6 99,4 99,4 98.9 96,3 96,3 89,6 93,8 94,3 
65 ans ci pIus 98,9 98,4 98,4 96,6 86,6 873 73,3 79,6 88,2 
A'.'ec procuration 98.6 99.4 	99,7 	98,1 	88,3 	87.6 	69,7 	650 	co 

09 I) 	9 	1 	97 7 	- 	- 	04 2  
o Ne sait pas 	A moms de 5 % des questions  
Sans procuration 99 

lolal I 	'°° 99,9 100,0 99,7 	1 	99,4 99,3 95,8 99(1 	1 	99,5 
Ilommes 10(1(1 99.9 9.9 99.6 

99,5 - 
"o,, 
99,3 

95,7 '?O .  

98,9 
997 

99,4 Femmes 100,0 99,8 99,9 99,7 95,9 
0-12 ans 100,0 100,0 100,0 1 	100.0 99,5 99,3 100,0 ND. ND, 
12-24ans 100,0 99,9 100,0 99,9 98,3 98.6 94,1 99,5 99,7 
25-44 ans 	. 100,0 99,9 100,0 99,7 99,8 99,7 96,6 99,6 99,7 
45-64 ans 100,0 99,9 100,0 99,7 99,7 99,8 97,2 99,4 99,8 
65ans et pIus 99,8 99,9 100,0 99.3 99,0 98.6 93,4 1 	97,4 	1 99,1 
Avec procuration 1 	99,5 	1 100,0 100.0 99,6 98,6 97,8 94,9 94,2 96,1 
Sans procuration 1 	100,0 	1 99.9 100.0 99.7 	1 99,5 99,4 95,8 99,2 99,6 

3.3. NOMBRE DE TF.NT%TIVES D'APPFL ET D(IRI E DES IN'I'ERVIEWS 

l.cs analv'es .iir Ic nombre d'appcls ci Ia diiree des iiutcrvews sont produutes ul pal'tir des lkliicrs de soitie de Ia 
collecte. Les fichiers n'étant disponibles que pour les cycles 4 a 9, les etudes qui suivent ne comprennent les 
résultats que pour ces six cycles. Dans cette section, on appelle tentative d'appel ou simplement appel toute tentative 
de rejoindre un membre do panel par téléphone, peu importe le résuutat de l'appcl (réponse, non-contact, ref'us, etc.). 
II est a noter que les quelques cas d'interviews en personne ont étë excius des résultats présentés dans cette 
section puisqu'aucune paradonnees n'étaient disponibles pour cc type d'interview. Les fichiers contiennent donc un 
enregistrement pour chaque tentative d'appel fait' lors de Ia collecte. Pour chacun d'eux, on a, entre autres, Ia date de 
l'appel, l'heure de debut, l'heure de fin et le statut de réponse. Parmi les appels repertories, ceux qui ont éte faits 
pour le dépistage ne sont pas inclus puisqu'ils sont réalisës a l'extérieur des applications. Les inclure ferait 
augmenter Ic nombre d'appels pour les cas qui ont subi du dépistage. On se rappelle que Ic groupe de o rCpondants 
inclut les répondants complets, les décès et les rCpondants en établissement de soin de sante (voir section 2.3). 

Il est important de mentionner que les differences entre le nombre de personnes des tableaux a venir et celui des 
tableaux prCcédents sont dues au fait que certains fichiers ont etC perdus lors de Ia collecte, cc qui petit faire 
diminuer Ic nombre de personnes répertoriées. N'étant pas des fichiers utilisCs au moment méme de la collecte, 
aucune inesure n'a etC prise pour y remCdier. 

3.3.1. Particularités de Ia collecte 

Certains changements dans les procedures de Ia collecte ont Pu avoir un impact sur Ic nombre de tentatives d'appels 
qui a eté fait. Ces changements ont principalement eu lieu au cycle 9 et sont décrits dans les prochames sous-
sections. 

3.3.1.1. Les périodes de collectes 

Chaque cycle de collecte s'échelonnait sur tine période d'un peu plus de douze mois et était di visé en quatre 
périodes (P1, P2, P3 et P4). A chaque période, une partie pré-assignee de I'échantillon était contactée pour une 
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interview. Dans Ia mesure du possible, les membres longitudinaux étaient assignés a Ia méme période de collecte 
d'un cycle a l'autre. 

Afin de convertir les cas de non-reponse totale, I'ENSP utilisait un mécanisme de renvoi. Les cas de non-réponse 
obtenus au cours de Ia premiere periode étaient envoyés a nouveau sur le terrain a Ia troisième pCriode de collecte. II 
en était de méme pour les cas de Ia deuxiême période qui étaient renvoyés a Ia quatrièmne période. De plus, tine 
cinquiCrne période de collecte (P5), ayant habituellernent lieu en juin, était utilisée principalement pour convertir les 
cas de non-réponse restants, accurnulés au cours des quatre periodes de collecte réguliCres. 

Finalement, un autre type de cas était envoyé sur le terrain entre P4 et P5. Il s'agissait des répondants dérnénagés 
dans un établissement de soins de sante. Lors de Ia période de collecte du volet ëtablissements de I'ENSP (P6), II 
ëtait possible qu'un répondant longitudinal soit retoumé vivre dans un logement privé. Dans ce cas, Ic volet ménages 
(P5) rCcupérait le cas qui était renvoyé sur Ic terrain durant la cinquième période de collecte. 

Au cycle 9, Ia repartition des unites dans Ics periodes réguliéres de collecte a dü Ctre rnodifiée pour repondre a des 
contraintes budgCtaires qui nécessitaient Ia reduction de Ia pCriode totale de collecte. Plusieurs unites Ctant 
originalement assignees a Ia quatrieme pCriode de collecte ont été envoyées a Ia deuxième ou a Ia troisiême période, 
augmentant ainsi Ic fardeau des intervieweurs pour ces périodes. De plus, les unites de P4 envoyCes a Ia deuxième et 
troisiCme periode de collecte et qui en étaient sorties non-rCsolues ont été renvoyCes a Ia quatriême période. 
Finalement, Ia collecte pour Ics personnes rCsidant dans un établissement de soins de sante (P6) a débutC en mérne 
temps que P4 pour se terminer en méme temps que PS. La figure 3.3.1.1 montre Ia nouvelle distribution des unites 
selon Ics périodes de collccte originales. 

Figure 3.3.1.1 : Distribution des cas envoyes a In collecte au cycle 9 scIon les périodes de collectes originalcs et 
celles flIO(lifiCCS dii cycle 9. 

	

Scion Ics periodes de collecic (irijnaIcs 	 Scion les prioiIt. de collecte ni iii 
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3.3.1.2. Les environnements de In collecte des données 

Au cours de son histoire, I'ENSP a utilisé diffCrents environnements de travail pour recueillir ses donnCes, 
principalement en reaction aux changements apportés au cours des ans aux operations de collecte a Statistique 
Canada. Jusqu'à Ia troisième période de collecte du cycle 6, l'environnement était celui de l'interview personnelle 
assistée par ordinateur (JPAO) utilisée sur des ordinateurs portables. Un certain nombre de cas était alors assigné a 
un intervieweur et ce dernier gérait lui-méme ses cas. Les intervieweurs pouvaient alors faire des interviews 
téléphoniques d'un endroit, quel qu'il soit, et se déplacer facilement pour faire des interviews personnelles lorsque 
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nécessaire. De plus, étant donné que les équipes d'IPAO étaient assez stables, c'étaient Ia plupart du temps les 
mémes intervieweurs qui s'occupaient de l'enquête, assurant ainsi une relation plus particuliôre avec les répondants. 

A la quatrième période de collecte du cycle 6, c'est l'environnement pseudo-ITAO (interview téléphoniquc assistée 
par ordinateur) qui a eté utilisé. Cet environnement était en réalité l'environnement IPAO utilisé sur des ordinateurs 
standards installés dans les bureaux régionaux. Les interviews personnelles étaient transmises sur des ordinateurs 
portables seulement Iorsque nécessaires, les autres interviews étant répondues au téléphone. II y a done eu Un 
changement d'equipe d'interviewcurs puisque les bureaux régionaux pour l'IPAO ëtaient situés a Montréal et 
Toronto pour Ic Québec et l'Ontario alors que les bureaux pour l'ITAO étaient situés a Sherbrooke et a 
Sturgeon Fall. Ce changement d'équipe marque aussi Ia fin des affectations intervieweur-répondant établies depuis 
lecycle I. 

Au cycle 9, un autre changement d'environnement est survenu et l'environnement ITAO a été privilégle. Ainsi, les 
intervieweurs utilisaient cet environnement pour faire Ics interviews télephoniques Ct, Si Ufl cas nécessitait une 
interview personnelle, it était alors redirige vers l'environnement IPAO oi d'autres intervieweurs allaient sur place 
faire les entrevues. Ce changement d'environnement a amené une nouvelle gestion des cas. En effet, les cas 
n'étaient plus assignes a un ordmateur particulier comme avec l'IPAO et Ic pseudo-ITAO, mais plutôt gérés a partir 
d'un ordinateur central qui lui, distribuait les cas selon Ia disponibilité de l'intervieweur. 

3.3.1.3. L'ordonnanceur d'appels au cycle 9 

Avec luttlisatwii de l'environnement ITAO au cycle 9, des outils, tel l'ordonnanceur dappels, ëtaient disponibles 
pour aider a mieux gérer les appels. L'ordonnanceur d'appels permettait de soumettre des tranches de temps pour 
lesqucis un certain nombre d'appels avait ete accordé. Celui-ci était effectifjusqu'a ce qu'un premier contact soit 
fait ou qu'un message soit laissé sur un répondeur. Dix tranches de temps. qui tenaient compte du groupe d'âge, de 
Ia frequentation d'un établissement scolaire, du statut a I'emploi Ct du statut de rCponse au c\'cic 8. not etC dCfinies 
pour I'ENSP (Flovington, 2010). Dc cette Iaçon, on espCrait allCger Ic farcleau des intervieweurs en les aidani a 
rejoindre plus rapidement les personnes. 

3.3.1.4. Le nombre maximum de tentatives d'appels au cycle 9 

Lorsque l'ordonnanceur d'appels est utilisé adéquaternent, le nombre d'appels nécessaire pour rejoindre une 
personne devrait diminuer comparativement aux appels faits de facon moms structurée. Ainsi, Ic maximum du 
nombre de tentatives d'appcls par cas a été fixé a 40 au cycle 9, nonihre défini selon les standards des enquétes 
longitudinales a Statistique Canada. Pour I'ENSP, cc maximum est appliqué a chaque période de collecte. Donc, un 
cas qui était envoyé a nouveau sur le terrain pour une deuxième période de collecte (voir section 2.2.4), pouvait, en 
tout, avoir reçu jusqu'a 80 appels et jusqu'a 120 s'il était renvoyé pour une troisième période. La section 3.3.2 
discutera de l'impact de cc nouveau paramètre sur le nonibre d'appels. 

3.3.2. Nombre de tentatives d'appel 

Globalement, Ic nombre moyen d'appels se situe entre 13 et 20 pour les cycles 4 a 8 avec une diminution de Ia 
moyenne du nombre d'appels du cycle 4 a 6 et une augmentation par Ia suite (tableau 3.3.2.1). La médiane semble 
cependant plus stable, suggérant ainsi qu'un petit nombre de cas ont eu un nombre d'appels très élevé lors de 
certains cycles. En effet, au debut des armées 2000 (cycle 4), peu de contrôle était fait sur Ic nombre d'appels 
permis, entramnant souvent un très haut nombre d'appels par cas. On peut donci dire qu'il y a eu du <gaspillage>> 
d'appels. Le nombre d'appels par jour ne devrait pas étre élevé parce qu'iI est probable qu'une personne qui ne 
répond pas pendant un moment particulier de lajournée, ne répondra pas quelques minutes plus tard. Trois ou quatre 
appels bien répartis durant Ia joumée devraient étre suffisants, d'autres appels étant faits les journées suivantes. 
Néanmoins, durant les cycles 4 et 5, certains cas ont Cté appelés jusqu'a 30 fois en une seule journée alors que cc 
chiffre était de 7 pour les cycles 6 et 7 et inférieur a 4 pour les cycles 8 et 9. Ccci peut expliquer en partie Ia 
moyenne élevée des cycles 4 Ct 5. Dc plus, II semble que plusieurs appels de dépistage ont été faits en utilisant 
I'application durant ces deux cycles contrairement aux autres cycles, ce qui a fait augmenter Ic chiffre 
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Tableau 3.3.2.1 : Statistiques sur le nombre d'appels pour tons les cas pour les cycles 4 a 9 

Cycle 
Numbre 
d'units toyenne Médiane 

2S 
 percentile 

75 
percentile 

Cycle4 16051 18,5 6 3 14 
CycleS IS 450 16,0 6 3 15 
('e1c 6 14309 11,6 6 3 13 
Cycle 7 13234 13,0 6 3 15 
C'cIe 8 13 004 16,2 8 3 19 
('ycic 9 12 177 19,9 9 3 24 

I,a médiane du nombre d'appels nécessaires pour établir un premier contact avec une personne du ménage est de s a 
9 selon les cycles (tableau 3.3.2.2). Lors de ce premier contact, ii a été possible de faire l'entrevue dans 27 % des cas 
en moyenne pour les cycles 4 a 8 et dans seulement 19 % des cas pour le cycle 9. On attribut cette baisse de réponse 
.omplète an premier contact au fait que Ic premier contact au cycle 9 se solde plus souvent en rendez-vous. En effet. 
57 % des personnes en rnoyenne ont pris un rendez-vous au premier contact pour les cycles 4 a 8 alors que c'est 
08 % au cycle 9. 11 faut cependant prendre ces chiffres avec reserve puisqu'une certaine pratique veut que les 
intervieweurs utilisent le code de rCponse pour les rendez-vous comme moyen de gérer les cas. Certains rendez-vous 
s'avèrent donc faux parmi ce nombre Ct il est difficile de connaItre l'ampleur de cette pratique. Pour un repondant 
(incluant les décês), Ic nonibre median d'appels nCcessaires pour obtenir une rCponse est de 5 ou 6 scIon les cycles 
(tableau 3.3.2.3). Pour les non-repondants, le nomnbre median est beaucoup plus élevC, se situant entre 12 Ct 22 
(tableau 3.3.2.4). En ce qui concerne les refus, Ic nombre median d'appels fait pour chaque cas est entre 21 et 36 
scIon les cycles (tableau 3.3.2.5). 

On remarque alors que, malgré Ia misc en place de I'ordonnanceur d'appels au cycle 9 (voir section 3.3.1.3), Ia 
médiane du nombre d'appels pour tous les types de cas a augmenté. La figure 3.3.2.1 et le tableau 3.3.2,6 montrent 
Ia distribution des unites selon l'intervalle do nombre d'appels pour celles qui ont recu au moms 40 appeis. On y 
voit que Ic pourcentage de cas qui omit recu plus de 40 appels est pills Cievé au neuvtênie cycle qu'aux autres cycles. 
Aussi, pendant cc cycle et Ic cycle precedent, Ic pourceruac de cas envoyés a plus d'une pCriode de collecte a etC 
plus élevé (tableau 3.3.2.6), contribuant ainsi a faire augmenter le nombre de cas avec plus de 40 appels. Pour le 
cycle 8, on se rappelle qu'il a été particulièrement difficile en frais de taux de réponse. Pour Ic cycle 9, c'est en 
partie Ia nouvelle distribution des cas qui a jou6 Un role (section 3.3.1.1), car plusieurs cas du P4 qui Claient 
normalement envoyés qu'une scule fois en coilecte, I'était au nmoins deux fois avec cette nouvelle distribution, 
faisant augmenter Ic pourcentage de cas envoyes a plus d'une période de collecte ainsi quc le nombie de cas avec 
plus de 40 appels. Ainsi, bien qu'il y ait cu quciques cas de gaspillage d'appels aux cycles 4 et 5, ils sont plus 
noinbreux au cycle 9 a avoir eu besoin de plus de 70 appels pour étre rejoints. 

Tableau 3.3.2.2 : Statistiques sur le nombre d'appels pour Ic premier contact avec une personne du ménage 
pour les cycles 4 1 9 

Cycle Nombre 
dunités Movenne Médianc 25 

 percentile 
7S 

percentile 
jy1e4 15633 . 	 14,6 5 2 13 
('cle5 14888 13.7 6 3 13 
(cle6 13251 10,9 6 3 12 
,fle7 11982 125 6 3 14 

11790 1 	 15,4 8 1 	 3 1 	 18 
11907 1 	 19,9 9 1 	 3 1 	 24 

Tableau 3.3.2.3 : Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les répondants pour les cycles 4 a 9 

Cycle 
Nombre 
d'unités Moyenne Médiane 25' 

 percentile 
75 

percentile 
('vcic4 13506 10,4 5 2 10 
Cvcle 12190 9,6 5 2 10 

10975 8,1 5 2 10 
Cycle 7 9384 9,2 5 2 10 
(ycle8 9019 10,1 6 3 12 
Cycle9 9160 12,0 6 3 14 
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Tableau 3.3.2.4: Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les non-répondants pour les cycles 4 a 9 

C.ycle 
Nombre 
d'unitès 

Moyenne Mdiane 
25' 

 percentile 

7çtéme 

percentile 
Cycle 4  2545 61,5 22 9 55 
Cycle 5  326() 40.0 19 7 47 
Cycle 6 3334 23,3 IS 7 31 
(cle 7  3850 223 12 4 28 
Ccle 8  3985 30,2 20 8 42 
Cycle 9  3017 44,0 31 16 08 

Tableau 3.3.2.5 : Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les refus pour les cycles 4 a 9 

Cycle 
Nombre 
d'unités Moyenne Mdiane 

25j 

 percentile 
75• 

perceiltile 
Cycle 4  639 27,9 15 8 30 
Cycle 5  906 26,4 15 7 30 
Cycle 6  1690 21,3 14 8 27 
Cycle 7  449 26,3 18 10 33 
Cycle 8  762 27,2 19 Ii 1 	36 
Cycle 9  650 35,5 28 15 1 	50 

Figure 3.3.2.1 : Distribution du nombre d'appels pour tous les cas qui ont recu 40 appels ou plus, pour les 
cycles 4 it 9 
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Tableau 3.3.2.6: Pourcentage de cas avec plus de 40 appels et ayant été envoyés it plus d'une période de 
coHecte pour les cycles 4 a 9 

Cas Cycle 4 Cycle S I 	Cycle 6 I 	Cycle 7 Cycle 8 I 	Cycle 9 	I 

% Cas avec plus de 40 appels J 	8,3% 8,6% 5,2% 7,1 % 10,3% 13,8% 

% Cas ayant W ensoyés a plus d'uae 
14.6% 15,5% 17,6% 16,1 % 23.7% 23,6 I priode de collecte pendant le cycle 

En général, les hommes et les femmes demandent sensiblement le mérne nombre d'appels pour répondre au 
questionnaire (tableau 3.3.2.6). Aussi, ce soot les 25-44 ans qui demandent le plus d'appels avec 6 it 8 appels 
medians alors que les 65 ans et plus demandent seulement 3 (tableau 3.3.2.7). Les personnes qui n'ont pas de 
maladies chroniques sont aussi plus difficiles it rejoindre (tableau 3.3.2.8) amsi que celles qui ne répondent pas par 

4 

I 
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4 

procuration (tableau 3.3.2.9). Les résultats pour les bureaux régionaux sont trés sirnilaires l'u,ie l'autre 
(tableau 3.3.2.10). 

Tableau 3.3.2.6: Statistiques sur Ic nombre d'appcls pour les répondants scion Ic sexe pour les cycles 4 a 9 

Ilommes Femmes 
Cycle Nombre 

d'nnités 
Moy. Médiane 25' 

 perc. 

75l 

perc. 
Sombre 
d'unitës 

Moy. Mdiauc 25 
 pere. 

75' 
pert. 

(vcle4 6188 10.7 5 2 10 7318 10.2 4 2 10 
CycleS 5541 10,3 5 3 II 6649 9,0 5 2 10 
Cycle 6 4 974 8,5 5 3 10 6001 7,7 4 2 9 
(cle 7 4282 9.7 5 2 12 5 102 8,7 4 2 
Cycle 8 4 110 10,8 6 3 13 4 909 9,5 5 2 

j Cycle 9 4 167 12.4 7 3 IS 4093 11.6 6 3 

Tableau 3.3.2.7 : Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les répondants scion Ic groupe d'ãge pour les 
1 	 cycles 4 a 9 

0-I1 ans __ ________ 	12-24ans  
Cycle Nombre 

d'uiiits 
Mov. Mdiane 25 

 perc. 
75 
perc. 

Nombre 
d'unités 

Mdiane 25 
perc. 

75 
perc. 

Cycle 4 860 8,3 4 2 8 1 993 13,1 6 3 12 
Cvck S 590 7.2 4 2 8 1 831 10.7 5 3 12 
('cle 6 268 6.6 4 2 8 1 639 8.1 5 3 10 
Cycle 7 II 4.5 2 2 7 1 410 8,9 . 	 5 3 11 

8 ND. ND. N.D. ND. ND. 173 10,0 6 3 12 PL,,cle 
cIe9 NT) NT) N . D. N.D. N . D. - 009 14,7 8 4 18 

25-44 ans     45-5 ans  

Cycle Sombre .. .Iediaflc 
- 

2S' 
pere. 

75" Sombre 
- 

dunités 
Moy. 

. 	 . 
Niedianc 

25'""' 
 pert. 

75"" 
perc. - 

CvcIe4 4343 13,4 6 3 13 3566 9,2 4 2 9 
CycleS 3 887 12,8  7 3 14 3407 8,3 4 2  9 
Cycle 6 3362 10.4  6 3 13 _3372 7.8 5 3  9 

Cycle7 2719 12,4 7 3 15 3172 8,8 5 2 10 
Cvcic8 2409 13,4 8 4 17 _iQ 103 6 3 12 
Cycle 9 2282 15,6 10 4 20 53525 1 	12.1 6 3 14 

65 ans et plus  
Cycle Sombre 

d unites 
M oy. Methane 

25 
 pert. 

75 
pere. 

Cycle 4 2 744 5,9 3 1 6 
Cycle S _2475 5,9 3 2 6 

Cycle 6 2334 5,1 3 2 6 

Cycle 7 2072 5.7  2 6 

('vcle8 2117 6,1 3 2 7 
Cycle 9 2 344 70 -- 	2 8 

Tableau 3.3.2.8: Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les répondants scion Ia presence de maladies 
chroniques pour les cycles 4 a 9 

Absencedemaladieschroniques   Presence de maladies chroniqucs ________ 
Cycle Nombre 

d un itès* Moy. MCdiane 
25 

 perc. 
75 
perc. 

Nombre 
d un ités* Moy. Meane th 25 

 perc. 
75 
pert. 

(cic4 4978 11,3 5 2 II 8102 9,8 4 2 9 

CycleS 3823 10,3 5 3 12 _8033 9,2 5 2 10 
Cycle6 3305 8,8 5 3 Il 7402 7,8 5 2 9 
Cvcle7 2444 10,3 6 3 12 6701 8,8 4 2 10 

Cycle 8 2225 11,4 7 3 14 6565 9,7 5 2 12 
Cycle9 2 1 57 14,7 8 3 19 _6698 1 	11,3 1 	6 3 13 
Notc : Les personnes qui ont une reponse o Sans obet . < NC sail pas o, < J'lon Geciare > ci relus a Ia quesuon tie ia presence tie ia maiao,e 

chronique ne soul pas incluses daiis Ic tableau. 
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Tableau 3.3.2.9: Statistiques sur Ic nombre d'appels pour les répondants scion Ia procuration pour les 
cycles 4 a 9 

Avec_procuration _____ Sans_procuration  _ 
Cycle Nombre 

d' u , I ités* Moy. Médiane 25 
 pert. 

75' 
pert. 

Nombre 
dunhtés* Moy. Mdiane 25 

 pert. 
75' 
perc. 

Cycle 4 I 380 9,0 4 2 8 II 777 10.6 5 2 10 
CycleS I 064 9,5 4 2 10 JO 890 9,6 5 2 10 
Cycle 6 611 6,9 4 2 9 10 166 8.2 5 3 10 
Cycle 7 533 1 	8,3 4 2 10 869 9,3 5 2 II 
('ycle S 359 1 	5,1 1 	4 2 1 	10 8 510 10,2 6 3 12 
Cycle 9 445 1 16,5 1 	6 3 1 	18 8 495 11.9 6 3 IS 
Note tes personnes qui ont une réponse << Sans objet . Nc salt pa >>. < Non dclart et refus a Ia question de Ia reponse par procuration tie 

soul pas incluses dans Ic tableau. 

Tableau 3.3.2.10 : Statistiques sur Ic tiombre d'appeis pour les répotidants scion ks burcaux régionaux pour 
lescycles4à9 

Halifax     Shcrhrookc  
Cycle Nombre 

d'unités Moy. Médiane 25 
 pert. 

75 
pert. 

Nom bre 
d'unités Moy. M diane 25 

 pert. 
75' 
perc. 

Cycle 4 3 292 9,8  5  2 10 2402 8,4 1 	4 2 9 
CycleS 2956 10,1  5  2 II 2 165 5,3 4 2 9 
Cycle 6 2618 8,1  5  3 10 1 837 7.0 4 2 9 
C%'cle 7 2290 8 19 _______ 5  2 10 - 436 6,9 4 2 9 
Cycle 8 1 	2 179 10,6 6 1 3 1 	13 1677 7,9 5 2 10 
Cycle 9 2 120 12,3 7  3 15 1801 10,1 6 3 13 

Sturgeon Fall 	 __ __   Edmonton 
Cycle Nombre 

d unties Mos'. . 1édiane ________ - 
25 
pert. 

75 
perc. 

Nombre . d'umts Mov. . Md,anc 25 
pert, 

7c 
pert. 

Cycle 4 3 345 13,9  5  2 II 4467 9,3 5 2 10 
CycleS 29I5 11,3 5 2 12 4154 8,7 5 2 - 10 
Cycle 6 2749 8,9 5 3 10 3 771 7.9 5 2 9 
('ycle 7 2 249 1 	10,7  5 2 II 3 409 9.2 5 2 II 
CycleS 2217 1 	12,0 6 1 	3 1 	14 2946 9,5 6 3 12 
('ycle9 2112 1 	11,0 1 	5 1 	2 1 	13 3127 13,4 7 3 16 

3.3.3. Dure des interviews 

Les unites utilisécs pour caicuier le temps d'interview, pour les trois types de repondants considérés, sont celles pour 
lesquelles le questionnaire a été répondu en une seule fois et non en plusieurs sessions d'interviews. Ceci correspond 
en moyenne a 90 % des répondants complets pour chaque cycle. Les convertis sont ceux qui ont refuse de répondre 
au cycle prCcCdent, niais qui ont répondu complètement au cycle courajit. Aux fins de Ia prCsente étude. 80 % des 
convertis soot iriclus. Einalement, Ic pourcentage de rCpondants partiels inclus est de 54 %. 

3.3.3.1. Les rpondants 

En moyenne, une interview dure entre 37 et 46 minutes pour une réponse complete au questionnaire selon les cycles 
(tableau 3.3.3.1.1), et moms d'une heure dans 75 % des cas. La durée est relativenient constante dans le temps. La 
durée des interviews pour les convértis est sensiblement Ia méme, se situant entre 34 et 49 minutes en moyenne 
selon les cycles (tableau 3.3.3.1.2). Chez les repondants partlels, Ia médiane de Ia durée des interviews est au 
maximum 5 minutes et c'est aux environs du 751tmc  percentile que l'on voitdes entrevues durant plus de 10 minutes 
(tableau 3.3.3.1.3). 
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Tableau 3.3.3.1.1 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les repondants complets pour les cycles 4 a 9 

Ccle Nombre 
d'unités Moyenne Mdiane 25" 

percentile 
75 

percentile 
('cle 4 II 977 36.7 36 27 45 
CycleS II 592 42,0 41 32 51 
Cycic6 10710 42,1 42 33 50 
Cycle 7 9197 40.5 40 33 48 
Cycle 8 8 832 46,4 46 39 54 
Cycle 9 8 897 40,5 40 34 47 

Tableau 3.3.3.1.2 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les répondants convertis pour les cycles 4 a 9 

Cycle 
Nombre 
d'unités Moyenne Mé diane 25 

 percentile 
75 

percentile 
Cycle 4 132 34.7 34 24 43 
CycleS 112 41.5 38,5 30 49,5 
0cle6 170 41,6 41 33 49 
Cycle 7 250 35,1 34 22 46 
Cycle 8 104 48.6 47.5 38.5 55 
('vcle 9 184 38,6 38,5 32 45 

Tableau 3.3.3.1.3 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les rëpondants I)articls pour les cycles 4 A 9 

Cycle 'oinlue 
d unites Moyenne -  Médiane 25' 

 percentile percentile 
CycIe4 24 5,5 5 2 9 
Cycle 5 88 7.4 4.5 I 12.5 
Cycle 6 49 6,0 3 I 10 
('.cic7 42 7.1 3 I II 
Cycle 8 1 	75 1 	3.9 2 1I 1 	4 
Cycle 9 1 	46 1 	1,9 1 	 I 1 I 1 	3 

En général, les hommes répondent au questionnaire un peu plus rapidement que les femmes (tableau 3.3.3.1.4), 
probablement dü au fait que Ic questionnaire des femmes est un peu plus long que celui des honitnes, car certaines 
questions ne sont posées qu'aux femmes (par exemple, celles reliées a la coloscopie ou a Ia mammographie). Selon 
le tableau 3.3.3.1.5, les personnes prennent plus de temps a répondre au questionnaire au fur et a mesure qu'elles 
vieillissent. On attribue cette augmentation au fait que les personnes ont probablement plus de problêmes de sante en 
vieillissant, cc qui augmente le nombre de questions demandées et donc rallonge les interviews. II est d'ailleurs 
montré au tableau 3.3.3.1.6 que Ia presence de maladies chroniques entralne une plus longue durCe de l'interview. 
On remarque aussi que Ia durCe des interviews pour les II aos et moms est particulièrement courte (moms de 20 
minutes au 75me  percentile). Ce phénoméne est dQ aux faits que le questionnaire pour enfants est plus court que 
celui pour adultes, car plusieurs questions reliées a Ia sante ne soot pas posées (par exemple, celles sur Ia 
consommation d'alcool ou de tabac) en plus d'étrc répondues par procuration. En effet, les questionnaires répondus 
par personne interposCc sont completes plus rapidernent que ceux sans procuration, correspondant encore une fois au 
fait que ccrtaiiies questions tic sont pits peS lorsqu'une tierce personne tCpond au questionnaire (pat cxcmplc, 
celle sur l'état general de sante) (tableau 3.3.3.1.7). Finalement, les interviews personnelles sont de 4 a 9 minutes 
plus longues que les interviews téléphoniques, tout dépendant du cycle (tableau 3.3.3.1.8). Bien quc les 
questionnaires répondus face a face soient abrégés parce que cc sont principalement les personnes habitant en 
établissement de soins de sante qui utilisent ce mode, il se peut que La condition plus précaire de ces répondants 
augmente Ia durée de I'entrevue. 



Tableau 3.3.3.1.4: Statistiques sur Ia durée des interviews pour Ics répondants complets selon le sexe pour Ics 
cycles 4 A 9 

Hommes _____ Femmes ________  
Cycle Nombre 

d'uniUs 
Moy. - Médianc 25 

perc. 
75 
perc. 

Nombre 
d'unitts 

Moy. Mdiane 
25 

 perc. 
75 
perc. 

Cycle 4 5456 35,1 34 25 43 6 521 38,1 37 28 46 
Cycle 5 5260 40,7 40 31 49 6332 43,1 42 33 52 
Cycle 6 4864 41,0 40 33 49 5846 43,0 42 34 51 
(:ck7 1 	4 189 39,5 39 32 47 5008 41,3 41 34 49 
CycleS 4031 1 	45,4 45 38 53 1 	4 801 47,0 46 1 	39 1 	55 
Cycle 9 _4022 1 	39,8 1 	39 33 46 1 	4875 41,2 40 1 	34 1 	48 

Tableau 3.3.3.1.5 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les répondants complets selon le groupe d'ãgc 
pour les cycles 4 a 9 

0-I1 ans     I2-24ans  
Cycle Nombre 

d'units 
Moy. Mdiane 25 

 perc. 
75' 
perc. 

Nombre 
d'unités 

Moy. Mdiane 
25 

 perc. 
75 
perc. 

ycIe4 766 15,5 14 II 18 797 - 33,5 33 25 41 
('ycic 5 579 165 16 12 19 775 - 38,8 39 30 47 
Cycic6 268 16.1 16 13 18 1 635 37.8 38 31 45 
Cycle7 11 14.6 13 II 15 1 410 -  35,8 37 28 44 
Cycle 8 ND, ND. ND. ND. N . D. 174 - 42,7 43 36 50 
Cele 9 1 	N.D ND, 1 	NI) ND. N fl. 1 010 38,6 39 33 44 

25-44 ans - 	45-65 ans  
Cycle Nombre 

dunités 
Mov. . Mdianc 25 

 perc. 
75'" 
perc. 

Nombre , 	. 
dunUès 

I.1ov. 
, 	. %lediaiie 25'" 

 rc. 
75 im 

perc. 
Cycle 4 3967 38.4 37 30 45 3247 39,5 38 3() 47 
Cycle 5 3782 43.0 42 34 50 3 337 45 1 0 44 35 52 

355 41.8 41 34 49 3 362 44,7 44 . 	36 52 
.fysle7 1 	,2 718 39,0 32 33 ,. 	46 3 173 42,0 . 	41 35 49 

2 409 1 	44,5 45 38 51 3319 47,5 47 40 55 
Cycle 9 2286 1 	39,0 39 33 45 3 524 40.8 1 	40 34 47 

Cycle 
65 aiss et plus  

Nombre 
d'unités Moy. Mèdiane 

2S 
 perc. 

75 
perc. 

fe4 2200 39,9 37,5 28 49 
('cle5. 2119 45,1 . 	43 33 54 
Cycle  2090 45,2 44 34 55 
Cvcle7 I 885 43,9 43 1 	 33 53 
Cycle 8 1930  49,0 48 39 58 
Cycle 9 2077 42,7 42 34 50 

l'ableau 3.3.3.1.6 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les répondants complets seloit Ia préseilce de 
maladies chroniques pour les cycles 4 a 9 

Absence de maladies chronues Presence de maladies chroniciues  
Cycle Nombre 

d'unites Moy. MCdiane 
 perc. perc. d'unitCs Moy. Methane 25 

 perc. 
75mm  

pere.' 
Cycle 4 4521 . 	32,4 32 22 41 7435 39,4 38 30 47 
CycleS 3 731 37,7 38 28 46 7834 44,1 43 34 53 
Cycle 6 3 297 37,9 38 31 45 7384 44,0 43 35 52 
Cycle 7 1 	2443 37,0 1 	 38 30 44 6701 41,9 41 1 	34 49 
Cycle 8 2226 43.2 43 37 50 6 566 47,5 47 39 55 
Cycle 9 2 159 37,7 38 33 43 6707 41,4 41 34 48 

INOIC LCS personnes qui ont une reponse Sans objet >, < NC sait pas >>, u Non d±claré >> et refus a Ia question de Ia presence de Ia inaladic 
chroniquc ne sont pas incluses dans Ic tableau. 
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Tableau 3.3.3.1.7 Statistiques sur Ia durée des interviews pour les répondants compiets selon Ia procuration 
pour les cycles 4 a 9 

Avec_procuration ________ Sans_procuration  ________ 
Cycle Nombrc 

d'unités 
Mov. 

- 
Mdiane 25 

pert. pert. 
Nonibre 
d'unités 

Moy. Médiane 
25" 

 perc. 
75' 

. 	pert. 
('cic4 1231 19.1 16 12 23 10746 38,8 37 30 46 
('cle 5 997 20,8 18 14 25 10595 44,0 43 35 52 
('ycic6 583 22,3 19 15 28 10127 43,3 42 35 51 
Cvcic7 515 26,9 24 20 1 	31 8681 41,3 41 34 48 
('ycle 8 333 31.5 31 24 37 8499 1 	47.0 46 39 54 
('yck9 409 29,1 28 1 	23 34 1 	8487.1 41,1 1 	40 1 	35 47 

Nic I es pe rsonnes qul ont unc riponse a Sans objet a, a Ne salt pas a, a Non dëclaré act refus a Ia question dc Is n.'ponse par procuration ne 
soul pas incluses dana It tableau. 

Labieau 3.3.3.1.8 Statistiques sur Ia durCe des interviews pour les répondants complets scion Ic type 
d'interview pour les cycles 4 a 9 

Interview_téléphonique  Interview_per.connelle  
Cycle Nornbre 

d'unités 
Mob. 

- 
Médiane 

25> 
perc. 

75 
pert. 

Nombre 
d'unitès Moy. Midiane 25 

 pert. 
75 
pert. 

Ccle 4 II 708 36.6 36 27 45 261 43,8 40 30 51 
CcIe 5 11382 41,9 41 32 51 205 50.0 43 33 58 
flcle 6 10560 42,0 42 33 50 148 49,5 44,5 37 59 
CcIc 7 1 	1 >173 40.5 40 33 1 	48 21 44.8 37 34 
Cyck8 8817 46,4 46 39 54 14 52,2 1 	47 1 	36 58 
Cycle 9 8891 1 	40.5 40 34 47 5 1 	43,8 1 	39 1 	39 42 

Note Les réponSeS a Nc salt pas a. a Non déclaré act refus ne sont pas inclus. 

3.3.3.2. tIn cas particulier : Le questionnaire court (l'Edmonton 

La durée des interviews pour les convertis est sensiblement la mëme d'un cycle a I'autre, sauf pour le cycle 7 oi dIe 
est un peu plus courte que les autres (tableau 3.3.3.1.2). En regardant pour chaque bureau regional indépendamment, 
on observe que Ia durée médiane des interviews du bureau d'Edmonton est plus courte que celle des autres, se 
situant a 20 minutes alors qu'elle est de 31 et46 minutes pour les autres bureaux regionaux (tableau 3.3.3.2.1). Cette 
difference peut s'expliquer par le fait qu'Edmonton offrait a ses répondants de remplir un <(questionnaire court . 

En effet, dans les notes rapportées par les intervieweurs, II Ctait Ccrit que ces dernicrs offraient parfois aux cas 
difficiles de remplir ce qu'ils appeiaient Ia short version > du questionnaire. au  detriment d'avoir une non-réponse. 
II s'agissait en réalitë du questionnaire hahituel pour lequel des modules entiers du questionnaire étaient sautés. Ceci 
a eu pour consequence d'augmenter Ia frequence des non-rCponses d'item pour ces personnes, ce que I'on observe 
dans le tableau 3.3.3.2.2 ou 21 % des convertis avaient plus de 10% de leurs questions non déclarées 
comparativement It au plus 3 % pour les autres cycles et bureaux régionaux. Cette pratique a étë instaurée sans 
l'approhation dii bureau central. Des mesures ont etC prises des que ce derriier en a ell vent. Le concept de 
questionnaire court a a nouveau fait surface durant Ia collecte du cycle 9 It Edmonton. L'impact a cependant etC 
moindre puisque Ic bureau central s'en est rapidemcnt aperçu et a pu rCagir en consequence. 

Tableau 3.3.3.2.1 : Statistiques sur Ia durée des interviews pour les répondants convertis selon les bureaux 
régionaux pour les cycles 4 Ii 9 

Cycle 
Halifai     Sherbrooke  

Nombre 
d'unités 

Moy. Médiane 
2S 

 perc. 
75"-  

. 
perc 

Nombre 
d'unités 

Moy. Médiane 25' 
 pert. 

75i 

pert. 
(cle 4 24 37,5 34,5 31 44,5 34 34.2 37.5 21 43 
Ccle 5 22 39,0 37,5 35 45 12 52,5 42 31 62 
Cycle 6 38 71,8 41,5 33 50 42 42,5 41,5 32 47 
Cycle 7 60 30,7 31 24 36.5 1 	87 45,6 45 . 	 36 
Cycle 8 4 46,3 47 35 57.5 25 45,0 43 36 5 ~45 

 

Cycle 9 32 39,8 40.5 32 48 50 39,1 39,5 33 
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Sturgeon Fall 	 ______   Edmonton  
Cycle Nombre 

d'unités 
Moy. Médiane 

25" 
 perc. 

75 
perc. 

Nombre 
dunitCs 

Moy. Mtdiane 
25" 

 perc. 
75 
perc. 

Cycle 4 17 27,9 25 24 34 57 35,8 34 24 44 
Cede 5 48 42,5 41,5 29,5 54 30 37,3 34 29 47 
Ccle 6 5 38,2 38 35 42 85 41,3 41 33 50 
Ccle 7 38 38.1 38,5 31 47 65 23,3 20 15 31 
Cycle 8 32 45,0 43 36 52,5 43 51,8 49 42 60 
Cyck9 41 38.1 337 31 44 59 37,9 38 30 44 

Tableau 3.3.3.2.2: Pourcentage de répondants et de convertis qui ont au moms 10 % de leurs questions qui 
soft << Non déclaré > selon les bureaux régionaux pour tes cycles 4 a 9 

Bureau Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 - cycle 8 Cycle 9 
regional Rep. Cony. Rep. Cony Rep. Cony. Rep. Cony. Rep. Cony. Rep. Cony. 

lIalifix 0% 0% 0% 0% < I % <1% <1% 0% <1% 0% <1°/a 0% 
Sherhrooke 0% 0% <1% 0% < I % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
StuigronFall 0% 0% 0% 0% < I % 0% <1% 0% 0% 0% 0% 0% 
Edmonton <1% 0% <1% 0% < I % 0% 2% 21% 2% 2% 0% 0% 
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4. LE PROFIL DES CAS ENVOYES A LA COLLECTE 

Cette section discute du profil des individus selon différents codes de réponse. En premier lieu, on exposera un 
portrait des répondants complets et comment celui-ci a évolué a travers Ic temps. On fera de mme avec les réponses 
donnëes par personne interposée. Ensuite, on montrera un profil des non-répondants, en mettant l'emphase sur les 
refus et les non-depistés ainsi que stir deux types de répondants associés a cette non-réponse les convertis et les 
dépistés. 

4.1. LES REPONDANTS 

Cette sous-section a comme cible les répondants de l'enquête. Composant en moyenne 80 % des cas envoyés a Ia 
collecte (tableau 4.1 1), its sont le seul type d'unités pour lesquelles les caracteristiques sont connues. En plus des 
dëcès, on distingue trois types de répondants : les répondants complets, les bons répondants et les autres répondants. 
On appelle répondants complets ics individus qui ont répondu complètement au questionnaire au cycle courant 
(incluant Ics répondants en établisseinent de soin de sante). Les < hons répondants > sont les individus qui ont 
répondu complètement au questionnaire au cycle courant ainsi qu'à tous les cycles précédents. Les bons rCpondants 
forment donc un sons-ensemble des rCpondants complets comptant en rnoycnne pour 90 % des répondants coinpiets 
(tableau 4 I 1). Les 10 % des rCpondants complets restant (categoric < autres rCpondants ) sont des cas de rCponse 
complete pour Ic cycle courant. mais pour lesquels it n'y a pas de réponse pour au moms un des cycles précédents. 
La distribution pour ces différents types de répondants est prCsentée au tableau 4. 1.1. 

Tableau 4.1.1 : Repartition des répondants selon les cycles. 

Rpiuidnls (yck I - (ycle 2 Cycle 3 Cycle 4 (ycle S Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 (ycle 9 
Toil des unites A 13 
collecte 

26 17 26) 16 554 16 157 IS 615 14 	45 13 557 13 446 12 393 

0 .282 .86 411 331  371 311 294 

jjji 0,0-1,6 2,3. 2.5. . 	2,7 2.7. 

Répondant.s complels 
Nbr 16794 15749 14646 13693 12644 11724 11259 9843 9361 
-- % 9.2 91.2 83 84.6 81,0 79,5 81,3 73,2 755 

Bons rCpondants 
Nhr 16794 15395 1050 12702 11414 10200 9311 5093 72H 

% 100.0 97,8 96,0 92.8 90,3 87,01 82,7 82,2 1 	77,1 
Autres 
répondants 

Nbr N_D. 354 590 991 12.9) 1 	 I524 I945 I750 1 	2148 
ND. 2,1 4,0 7,2 9.7 1 	13,0 1 	17,3 17,8 22,9 

La premiere approche de l'analyse Ctait de faire une étude sur les caractristiques des bons répondants seulement. 
Par contre, étant donné qu'il n'y avait pas de differences significatives entre les caractéristiques des rCpondants 
complets et celles des bons rCpondants, seulement l'étude sur les caractéristiques des répondants complets sera 
décrite dans Ia prochaine section. De plus, étant donné que les personnes décédées n'ont pas volontairement répondu 
au questionnaire. elles ne sont pas incluses dans cette étude. 

4.1.1. La province de residence 

La repartition des répondants complets selon Ia province de residence est très similaire a tous les cycles avec une 
plus forte concentration en Ontario (25 %) et au Québec (18 %). Cette repartition se rapproche de Ia distribution des 
cas envoyés a Ia collecte (section 3.1.1). 
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Tableau 4.1.1.1 : Repartition des répondants selon Ia province de residence a chaque cycle 

Province de rsidencc ('ycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 
Terre-Neuve-et- Nbr 1 053 975 894 817 723 671 655 546 526 
Labrador 6,3 6,1 5.9 5.8 5.6 5,5 3,6 5,4 5.5 
Ile-du-Prince- Nbr I 005 949 878 808 737 670 660 562 514 
Edouard 6.0 5,9 5,8 3.7 5,7 5.5 5.7 5,5 5.3 

Nouvelk-Ecosse hr I 	1)43 I 	1118 933 88 794 769 746 649 ('13 
6.2 45.4 6.2 6.3 6.1 6.4 6,4 64 6,4 

Nouveau-Brunswick 
Nhr I 098 I 053 978 89 7 824 758 749 (>22 58() 

6.5 6.6 6,5 6,4 6,4 6,3 6.4 6,1 6,0 
Quebec Nbr 2 937 2 834 2 624 2 490 2 248 2063 2059 I 905 1 879 

17,5 17,7 175 17,7 17 17,0 17,7 18,8 19,5 
Ontario 

Nbr 415 3962 3759 3509 3 291 3 	()(u) 2 79)3 2449 2284 
247 24.7 25,0 24,9 25,4 24,8 24.0 24,1 23.7 

Manitoba 
Nhr I 	171 1 	33 11)55 9)3>) 87>> 82>) 7.12 (04 558 

7.0 7,1 7,0 7.1 6,8 6.8 6.4 6.2 6,1 

Saskatchewan 
Nhr 1 	147 I ((68 I 018 977 849 786 720 623 581) 

68 67 6.8 6.9 6.5 6.5 6,2 6,1 6,0 

Alberta 
Nbr 1512 I 454 1436 1361 1 321 1302 1316 I 	114 1 078 

91 0 1 	9,1 9,6 9,6 10,2 10.7 11,4 11,0 11,2 
Coloinbic- Nbr 1 676 1582 I 45)) 1 357 I 236 I 	186 I 	III 971 937 
Britannigue 10,0 9,9 9,6 9,6 9,5 9,8 9,5 9,6 9,7 
Yukon/Territoire du Nbr 0 3 7 7 II 13 12 13 14 
Nord-OuestlNuriavut % 0,0 0,0 0.0 1 0.0 0.1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Autrcs Nhr )) 0 (I 62 71 71> ('5 (>2 

---  0. 0  0,0 (40 0,5 . 	0,6 0,6 0,6 . 	0,6 
Total lb 7)34 	1 16 031 15032 14 lOS 12975 12118 II 630 1)' 	154 9655 

4.1.2. Le sexe 

Pour chaque cycle, les proportions d'.hommes et de fenimes répondantes sont assez stables et restent passabietnent 
les mémes jusqu'au dernier cycle. 

Tableau 4.1.2.1 : Repartition des répondants selon le sexe a chaque cycle 

Sexe Cycle I Cycle 2 (ycle 3 Cycle 4 ('vcle 5 Cyck 6 Cycle 7 Cycle S (%cle 9 

Hommes Nbr 7740 7433 6933 6426 5867 5457 5267 4583 4354 
-' 46.1 46.3 46,1 45,6 45,2 45,0 453 45,1 45,1 

l'emmes Nbr 91)54 8 5)38 8099 7 679 7 lOS (>66! 6 363 557! 5 	01 
39 53,6 53,9 54.4 54.8 55,0 54,7 54,9 54,9 

Total lb 791 1i. 031 15 032 14 105 12 975 12 118 II 630 10 154 9 655 

4.1.3. Lc groupe d'ãge au cycle I et at, cycle courant 

La repartition des personnes qui ont répondu a l'enquéte scion Ic groupe d'ge du cycle 1 est sensiblement Ia méme 
d'un cycle a l'autre pour les cas envoyés a Ia collecte. II y a une diminution plus marquee chez les 75 ans et plus, 
mais ceci est certainement dfl au plus grand nombre de décés chez ces personnes comparativement a celles des 
autres groupes d'âge. 
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Tableau 4.1.3.1 : Repartition des rCpondants seloti Ic groupe d'âge au cycle I a chaque cycle 

Groupe d'q Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 CycleS Cycle 6 Cyck 7 CycleS cycle 9 

0-il ans Nbr 2008 1918 I 849 1 835 I 789 I 699 I 622 I 366 I 
12.0 12,0 12,3 13,0 138 14,0 13.9 13,5 13.8 

12-l7ans 
hr I 	109 I (369 I 007 950 878 777 763 (>24 hI.) ' 6.6 6.7 6,7 6.7 6,8 6.4 6,6 6,2 6.4 

18-24 Nbr I 	5')3 I 488 I .393 I 309 1222 I 	160 I 	117 953 
SflS " % 95 93 93 93 9.4 9,6 9.4 9,3 

25-34 
rhr 2922 2 741 2 535 2 409 2231  2 06! I 820 I 759 

ans /7.4 17,1 16,9 17,1 17,2  
02058 

17,7 17,9 .18,2 
Nhr 2727 2616 2460 2311 2170  2041 I 87() 1814 

16.2 16,3 16.4 16.4 /6,7  17.6 14 /8,8 

45-54 
Nbr 2105 2 010 I 	92 1 7W) I 659  1547 I .136 I 	34 

ans 125 12.5 126 12,7' 12,8 ' 13.0 13.3 141 14.3 

55-64 an 
Nhr I 645 1601 I 533 I 42 1 1309 I 23) 1 799 

- 	10,3 
I 	i' 

10,6 
11,17 

9.8 10,0 10,2 10,1 10,1 10,2 

65-74 ans 
Nbr I 568 1 	5(15 I 	.199 1 292 I 	114 1 014 91") 761 663 

9.3 9,4 9,3 9.2 8,6 8,4 7.9 7,5 6,9 
Nhr 905 873 798 (>62 516 433 324 227 170 

% 5.4 5,5 5,3 4,7 4,0 3,6 '2,8 2,2 1,8 

85 ans el Plus 
Nhr 212 210 166 12S 87 60 36 20 7 
-- % 1.3 0 1,1 2 0,7 0,5 0,3 0,2 0,1 

Total 16794 16031 15032 14 	IllS 12975 12 118 1 	11630 10154 9655 

La repartition de l'âge au cycle courant des individus qui out rCpondu a lenquCtc suit I'Cvolution normale dans Ic 
temps, c'est-A-dire que les individus vieillissent. On note que l'âge des répondants était plus concentré a l'origine 
entre 25 et 34 ans (17%) alors qu'elle I'est principalement entre 45 Ct 54 ans au cycle 9(20%). 

Tahleati 4.1.3.2 : Repartition des rCpondants scion Ic groupe d'gc au ccic courant a chaque cycle 

Croupe d'  Cycle I Cycle 2 Cycle 3 C4 - Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 ('ycle 9 

0-Il 
Nbr 2008 I 574 I 229  602 282 14 N. A. N.A 

12,0 9,8 8.2 6,2 4,6 2.3 03 P'IA. N.4. 
12-l7ans 

Nbr I 	109 I 040 912 Oh), 888 874 811 5.30 267 'v" 6.6 6.5 6,3 6.8 6,8 7,2 7,0 5.2 2,8 

18-24 ans 
Nbr I 593 I 407 I 241 I 098 I 021 921 9(13 733 775 

9,5 ' 	8,8 8,3 7,8 7,9 7,6 7.8 7,2 ' 	8,0' 

25-34ans Nbr 2922 2578 2230 1962 1723 1534 1419 1094 1010 
% 17,4 16,1 14.9 - 13,9 13,3 12.8 .  12.2 10,8 10.5 

35-44 ans 
Nhr 2727 2794 2727 

- 
2588 2385 2109 924 155(1 1361 

16,2 17,4 JAI 18,3 18,4 1 7.4 16,5 15,3 14,1 

45-54ans 
Nbr 2(1)5 2118 2109 2146 21.142 2060 2180 2(1.18 196 

"NT .:. 12,5 ' 	_ 13,2 . 14,0 .15,2 15,7. '.17,0 .. 	_/8,7' .>a'2O, 'LL.20,3 

55-Mans 
Nbr 1645 1614 1587 15 (4 I581 1 578 1652 1619 1710 

9.8 10.1 10.6 11,1 12.2 13,0 14.2 15.9 17,7 

65-74 ans 
Nbr 1598 15.17 1456 135! 121>0 122') 1215 1158 116') 
--- % 

NbI 
3 

993 
97 9 7 9.6 9 7 . 10,1 . 10 .1 11,4 12, 1  

75-84ans 
11)41 I097 1 123 II)!).) 1017 10ll 892 859 

5,4 " 6,5 , 7,3 8,0 7,8 . 8.4 8,7 8.8 8,9. 

85ansetplus 
LN br 212 318 409 1 	439 463 494 507 530 548 

% 13 2,0 '2,7 3,1 '3,6 '' 4,1 . 4.4"'"5.2 ''"5 
Total 16793 16031 15032 14105 1 	12975 12118 11630 10154 9655 

4.1.4. Le type d'interview 

Lors de Ia conception de l'enquete, ii a été décidé que la premiere interview se ferait face a face. C'est pourquoi 
75 % des interviews au premier cycle out été produites conduites de facon personnelle. Par Ia suite, les interviews 
télephoniques ont été Ic type d'interview Ic plus utilisé lors de Ia collecte de don,nCes. Très peu de personnes ont 
utilisé ks deux types d'interview, soit les interviews téléphoniques et personnelles. II est a noter que les personnes 
qui n'ont pas rapporté de réponse ne sont pas incluses dans le tableau. 
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Tableau 4.1.4.1 : Repartition des rCpondants selon le type d'interview a chaque cycle 

Type d'interv iew  Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 Cycle 9 
Nhr 3619 14818 13811 13 	141 12064 11262 10915 9478 9300 Tékphone 

24,6 94,2 95.1 97.8 98,2 98,6 99,8 99,4 99,4 

Personnel 
I\hr II 058 894 68)) 283 217 157 25 52 54 

75,2 5,7 4,7 2,1 1,8 1,4 0,2 0,5 06 

Les deut 
Nhr 20 13 26 6 2 I 1 I I 

0.2 0,1 0,2 0,04 0,02 0,01 0,01 0,01 001 
I ota l** 4706 15725 N517 3430 12283 11420 10941 051 9355 

*Notc : Signifie que linlormation a W obtenue par un niclange d nterves%s telephoniques Ct personnelles. 
•Note: Le total correspond an nombre de personnes ayant rapport6 une réponse ala question. 

4.1.5. La langue d'interview 

Peu de personnes (moms de 0,2 % des personnes envoyCs a Ia collecte) n'ont pas répondu au questionnaire a cause 
de Ia barrière de Ia langue. us optaient généralement soit pour faire l'intervicw dans une autre langue (car ii dtait 
possible a I'ENSP de Ic faire dans une langue autie que l'anglais ou Ic francais) soit pour Ia procuration. Dans cc 
dernier cas, l'intervicw était rapportée étre fait dans La langue de Ia personne interposCe, donc soit l'ang!ais ou le 
français. Le tableau suivant montre que Ic pourcentage d'interviews conduites en anglais et en francais reste 
relativement le niénie d'un cycle a !'autre et très peu de personnes ont dernandC de faire l'interview dans une autre 
langue. II est a noter que les personnes qui n'ont pas rapporte de rCponsc ne sont pas incluses dans Ic tableau. 

Tableau 4.1.5.1 : Repartition des répondants selon Ia langue d'interview a chaque cycle 

Languc d'intervic Cycle I Cycle 2 Cycle 3  Cycle 4 Cycle 5  ('ycic 6 Cycle 7 Cvck 8 Cycle 9 

.ngIais 
hr 13 573 12697 II 824 II) 938 10 003 9461 9039 7668 7245 

1. 81.2 807 80.8 40,7 81,1 81,9 81,6 80,5 79,9 
\hr 

Iranç.ii 
1 	009 

18,6 
2 972 2 T') 2 	•)l 2 316 2 045 201.1 1 53 I 

18,9 18,7 18,7 18,6 17,7 18;2 19.3 19,8. 
Autrts pie l'ngIais Nbr 34 55. 68 80 34 50 28 28 26 
nu Ic français .0,2 1 0,3 0.5 0.6 1 	0.3 0.4 03 . 	 0.3 03 
Iutal l(' -U. I 	I 	)- j I 	)') 1) 	5.'' 12 4. I I 981  
Note I.e total correspond an nonthn., de pco,onncs avant rappoi Ic utte reponse a Ia question 

4.1.6. Le profit sante des rCpondants 

Comine pour toute enquéte longitudinale, les personnes composant l'ëchantillon vieillissent et, a cause de cela, ont 
tendance a développer de plus en plus de maladies, Ce qui se reflète dans les données. En effet, Ic tableau 4. 1.6. I 
montre que Ia proportion de personnes ayant au moms une maladie chronique augmente avec Ic temps. 11 est 
cependant intéressant de constater que. malgré Ia maladie, les répondants de I'ENSP continuent de participer a 
IcitquCtc 

Tableau 4.1.6.1 : Repartition des répondants selon Ic nombre de maladies chroniques a chaque cycle 

Nombre de maladies 
chroniques Cycle I Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 

. 
Cycle 6 

. 
Cycle 7 

. 
Cycle 8 

. 
Cycle 9 

- 

Presence de Nbr 9036 8 740 8 777 8378 8459 7981 8035 7227 6022 
maladie 53,9 62.0 . 	 60,5 61,9 68,0 69,1. 72,7 75:0 75,6 
Absencede Nhr 7739 5363 5743 5158 3990 3576 3017 2410 2234 
maladie 461 380 396 381 321 309 273 250 244 
To ta l* 16775 11 	14103 14520 13536 12449 11557 11052 9637 9156 
NoIe i Le total correspond au nombre de personnes ayant rapporté une réponse a Ia question. 
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4 

4.2. L'IMI'ACT DFS REPONSES PAR PERSONNE INTERPOSEE 

La présente sous-section est consacrée uniquément aux personnes répondant par procuration âgées de 12 ans et plus 
(voir section 3.2.5). Avoir recours a une tierce personne pour rCpondre au questionnaire a étë utilisCe dans moms de 
6% de l'Cchantilton collectC a chaque cycle (tableau 3.2.5.2) avec tine augmentation marquee aux cycles 4 ci 7. On 
observe d'ailleurs ces tendances dans tous les bureaux rCgionaux (tableau4.2.1). Le tableau 4.2.2 montre Ia 
distribution des personnes qui ont répondu par procuration comparativement a celle qui n'ont pas répondu par 
procuration selon les groupes d'ãge et Ia presence de maladies chroniques. On y volt que, pour les cycles 2 il 9, en 
moyenne 50 % des répondants par procuration sont âgés d'au moms 65 ans, ce qui est plus de deux fois Ia 
proportion moyenne pour les personnes qui répondent sans procuration dans ce méme groupe d'age (tableau 4.2.2). 
La frCquencc non nCgligeable de Ia procuration chez les 12-15 ans est probablement due ati fait quc les parents 
continuent de répondre pour les enfantsjusqu'à ce quils atteignent l'ãge de 16 ans puisque icur nombre diniinue a 
partir de cet age. Aussi, Ia majorité des répondants par procuration avaient déclaré avoir au moms une maladie 
chronique et cette proportion est nioins grande que celle observée chez les personnes qui répondent pour cUes-
mérnes. 

Tableau 4.2.1 : Taux de réponse par personne interposée selon les bureaux régionaux. 

Bureau regional 
Nbr 

Halifax 

(ç1le I Cycle 2 
10) 

L('c1 
96 

Cycle 4 fycic5 (Tck6 Cycle 7 CycleS Cycle 9 
140 110 III 91 146 113 131 
3,8 2.5 2,9 3,5 3.9 3,3• 5,3 4,9 .-.--- 

\tontreal 

Sturgeon Fall 

11, hr - 

Nhr 

07  80 118 75 70 941 

168 
- 

1 	38 

74 

140 
23 3,4 53 ._ 

159 53 70 124 178 117 
•43 _J. , Al . 6.,! ._____ ______011 

Eduiionton 
Nbr 225 90 III 251 221 163 267 193 212 

4,7 2,0 2.5 5,9 5,5 4,2 7,1 5.8 6,7 

Tableau 4.2.2 : Repartition des rCponses par personne intcrposee ou non scion ics groupes dage et In 
presence de maladies chroniques 

CaractCristiques Procuralion 	Sans proc. 

Cycle 2 

Procuration 	Sans proc. 

Cycle 3 

Procuration Sans proc. 

Nbr V. Nbr V. 

4,4 

Nbr 

65 

V. Nbr 

601 

V. Nhr 

85 

% 

23,3 

Nhr 

553 

3739 

% 

4,2 12-15 ans 86 13.9 623 22.4 4,3 

16-34 ans 187 30,1 4278 

6241 

2573 

33.4 

44,1 

/8.2 

44 

64 

117 

15.2 4308 

0404 

31.0 II 11,2 28,6 

35-64 ans 236 38,0 22.! 46.1 63 

176 

17,3 6273 .18.1 

65anset+ 112 18,4 40.3 2573 18,5 48,2 2485 19,1 

AecrnaIadie 

sans nialadie 
chronique 

31 5  

304 

50.7 

49.0 

8155 

5993 

7 6 

42,3 

LI 

1(4) 

! 

345 

M':' 	f/) 

5 22 	I 	37.9 

179 

109 

190 	g 7( 

29,9 	4 	36,8 

S.O./N.D. 2 0,3 17 0,! 38 13,1 35_0.3 77 21.1 
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Caractristiques 

- Cycle 

Procuration 

4 

Saiis proc. - 	 riocitration 

"hr 

('ycle_5 (vck 6 

I'iocuraiiuu 	J 	Sans proc. Sans proc. 

Nbr - % Nhr % Nbr 7shr 

65 - 

Nhr % 

4,5 12-I5 ans 132 21.9 497 4,0 - 	 106 

('7 

II) 

2' 

IS,! 499 1,3 14,7 502 

16-34 ans 80 13.3 3 323 27,0 11,5 2983 25.8 52 11,8 2 744 24,7 

35-64ans 128 

263 

21.2 

43,6 

	

I-IX 	50,0 

	

230 	19.0 

19,5 5895 50,9 (I 

103 

173 

48.2 

5668 

2 179 

48.1 

65anset+ 5(1.9 2204 NO 19.1 

Avec maladie 
chronigue  

303 

201 ) 

91 

503 

I 	$4,7 

15.1 

	

7 8w, 	634 

	

4  3,11 	33,5 

	

128 	1.0 

120 

141 

124 

1 	939 

	

24,1 	3484 

	

L21.2 	158 

68.6 

30,1 

1,3 

249 

'1 	j 

1011 

49,0 

29 

7(44 

3302 

62,8 

36,5 

L 	° 

Sans maladi 
hronigue 	

e 

S.O. 21.! 147 

Cycle_7 Cycle_8  Cycle 9 - 

Caractéristiques Procuration Sans proc. Procuration Sans proc. Procuration Sans proc. 

Nbr Nbr Nbr Nbr Nhr % Nbr 

12-15 ans 164 24,4 400 3,8 45 

4)) 

7) 

8,8 215 2,3 5 0,9 17 0,2 

2/9 

22.5 

16-34 ans 60 8,9 2523 

2 12) 

23.7 

_52.7 

7.8 

14,5 

2071 22,0 

34,5 

1 03 

0' 

/8,5 

' 

I 955 

-:;- 35-64ans 114 5141 

65anset+ ' 333 
.

496J 20.0. 353 69,0 2001 21,2 35') 62,8 2006 
Aec maladie 40 

Iso

99 

6, 2.9 

23.3 

14,81 

7 W i 

2 	3 

IOU 

'),3 

:o. 

1,7 

316 

59 
----- 

137 

61.7 0923 

2356 

149f 
.- - 

73.1 

130 
- 

1,6 

31 

.' 

119 

02, 

16.0 
- 

T21.7J  

((23 

2 154 

136 

74,3 
Sans maladie 
chro~ue Ii 3 

26,8 

27 4 

15 
'Note : Les riponses << Sans objet ' correspondent aux repondants en établisscmcnt de soins de swite pour lesquelles Ia sariable sur Ia prscnce 
dc maladie chroniquc ncst pas dt(risce. 

Le tableau 4.2.3 expose le taux de réponse par personne interposëe selon les groupes d'ãgc et Ia presence de 
maladies chroniques. Pour les personnes âgées de 65 ans et plus, le taux de procuration augmente avec le temps, 
atteignant 15 % au cycle9. De plus, on remarque que le taux est particulièrement élevé pour Ic groupe des 12- 15 ans 
D'autre part, Ic taux de réponse des personnes qui ont au moms une maladie chronique est de 3,5 % en moyenne, 
avec une légêre, mais constante, tendance a Ia hausse. 

Aux moms trois raisons peuvent étre soulignées quant a l'augmentation du taux de réponse par procuration durant 
les demiers cycles de collecte pour les personnes âgées de 65 ans et plus. Premièrernent, lors de Ia formation au 
cycle 4, tine emphase a etC fuse sur lohtention de rCponse. pen importe Ic rnoyen. cc  qui laissa aux intervieweurs 
limpression que les réponses par personne interposCe ëtaient-mieux qu'un refus, mëme si les raisons pour répondre 
par procuration n'Ctaient pas valides, cc qui lit monter Ic taux au cycle 4. E)euxiCineineat, pour cc qui est des 
personnes âgées de 65 ans et plus aux cycles 5 et 6, on peut viser Ia reduction du personnel dans les bureaux 
régionaux durant cette période. Ayant moms d'employes affectés a l'enquëte, les bureaux régionaux offraient moms 
souvent aux répondants des rencontres personnelles pour completer Ic questionnaire. Ainsi, les personnes qui 
avaient de Ia difficulté pour des raisons médicales a soutenir une longue conversation au téléphone, mais qui 
auraient normalement ete capables de répondre pour eUes-mmes lors d'une entrevue face a face, devaient se tourner 
vers une autre personne pour répondre a leur place. Troisièmement, avant Ia fin du cycle 6, l'environnement de 
travail des intervieweurs est passé de l'IPAO sur ordinateur portable a pseudo-ITAO (voir section 3.3.1.1). Ainsi, 
avant ce.changement d'environnement, les intervieweurs avaient plus facilement la possibilite de se déplacer Iorsque 
c'était nécessaire, permettant plus couramment Ia pratique d'interviews personnelles et ainsi moms de procurations. 
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Tableau 4.2.3 : Taux de réponses par personne interposée scion les groupes d'áge et Ia presence de maladies 
chroniques. 

Caractéristiqucs 	- 
Nbr 
%12-I5 SIIS - 

Cycle I Cycle 2 Cycle 3 fycle4 Cycle  Cycle 6 Cycle 7 Cycle 8 fycle9 
86 65 85 132 106 65 164 45 5 

.'12,1 9,8 13,3 21,0 21,2 11.5 29,1 J ______ 

16-34 ans Nbr 187 44 41 80 67 52 60 40 103 
3,8 1.0 1,1 2,4 2,2 1,9 . 	23 1,9 5,0 

Nhr 236 64 63 128 114 
/9 

298 

61 114 74 90 

Nbr 
36 
112 

10 10 - 0 
263 

11 20 14 0 
1() 
i49 65anset plus 

117 176 263 333 353 
% . 	4,2 4,4 . 	6.6 10.1 11,9 10.8 13,5 15,0 

Presence dc maladies 
chronigues* 

Nhr 	-- 

 % 	37 
II 	IN 

17 	2.1 
- 

3,7 	3.9 
249 416 30' 

4,4 
349 
5,1 $,2 5,2 

Absence de maladies 
chroiiiques' 

Nbr 304 101 109 209 141 91 156 59 8') 
- 	.1,0 4.8 1,9 2,2 4.6 3,9 2,7 5,2 2,4 

*NOtC Les rpondants en établisscrncnt de solos de Sante tie soot pas inclus thins ces chilTres parce que la variable sur Ia prCsence de maladie 
Jlroiiique nest pas dCrivCe pour ces personne.. 

Le taux de non-réponse d'item est un peu plus élevé pour les réponses données par personne interposée quc celui des 
réponses données par les repondants eux-mémes. II y a effectivement Ufl plus grand pourcentage de personnes qui ne 
savait pas Ia réponse a au moms i % des questions pour les réponses données par procuration comparativement aux 
reponses données par les répondants eux-mémes pour les 5 derniers cycles (tableau 4.2.6). Les modules les plus 
touches par ce type de reponse sont Ic revertu, l'alcool, Ia consommation de médicaments, I'état de sante et l'usage 
du tabac. Le tableau 4.2.7 donne les taux de o Ne salt pas a pour chacun de ces modules en comparant Ics taux des 
reponses données par personne interposée a celui des réponses données par les répondants eux-mémes. On y voit 
que le taux de <<Ne sait pas>> est un peu plus élevé pour les réponses données par procuration. C'est 
particuliêrement vrai pour les questions sur Ic revenu. Au cycle 8, ce module a un taux de << Ne sait pas a de plus de 
5 % pour les réponses par personae interposee alors qu'il n'est quc de 2 % pour les reponscs donnCes par les 
rCpondants cux-namcs. I.e taux des attIres modules ne dépassent pas les 3 0  

Tableau 4.2.6: Pourcentage de répondants qui ne savaient pas les réponses a au moms 1 % des questions 
scion Ia réponse par procuration a chaque cycle. 

Procuration Cycle 1 Cycle 2 Cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 ('ycle 7 Cycle 8 Cycle 9 
Par procuration 1 	2% 1 	2% 2% 5% 8% 8% 12% 1 	29% 7 6% 
Pas par procuration I % 2% 5% 4% 5% 6% 0% 9% 2% 

Tableau 4.2.7: Taux de "Ne salt pas" pour Ies cinq modules avec Ic plus haut taux pour les reponses donnCes 
par personne interposCe comparées aux réponses données par les répondants eux-mémes 
selon les cycles. 

Module 	 I 	Cycle I 	I 	Cycic2 	I 	Cycle 3 	I 	Cycle 4 	I 	CycleS 	I 	(vcle 6 	I 	('ycic7 	I 	Cycle 8 	1 	Cycle 9 
RCponsespr procuration  
Revenu 0,39 0.32 0,66 1.67 1.47 1.88 3.68 5,25 3,77 
AIrool 0,85 1,02 1)51) 112 1,24 0.76 217 2,74 3.16 
('onsommjtion de 
in Cd ira ments  0,80 0,55 0.75 1,10 1,15 0,94 1,43 1,95 2,00 

liat de sanI,  0.04 0.04 0.06 0,17 0,25 0,40 0,76 1,36 0,97 
I 	site dii laI,ac ___________ (1,58 0.14 0.05 ( ) ,61 1,64 1 7 52 1,58 1,26 3,71 

pI'OC 
Iunu 

	

___________ 	. 	,, 	. 	 •,:' 	,, 
 0,18 	0,48 	1,06 	1,86 	1,79 	2,00 	2,84 	2.37 

ELSas 
1,92 

,",Icool 0,17 0,12 0,11 0,11 0,15 0,22 0153 0,52 0,34 
Consommafionde 0,08 0.09 0,18 
mCdicaments  

0,15 0,15 0,23 0,49 0,27 0,26 

Etat de sante 1 	0,02 1 	0,04 0,03 . 	0,04 0,06 0,07 0,24 0,19 0 1 15 
Usage du tabac 1 	0.08 1 	0,09 0,07 0,21 0,18 0.23 0.57 0,24 0,62 
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4.3. LES NON-REPONDANTS 

Dans une enquëte longitudinale, Ia non-réponse a un ou plusieurs cycles est très coUteuse. Elle rompt d'une certaine 
facon Ia sequence temporelle d'information disponible auprès d'un répondant, ce qui peut complexifier les analyses 
faites sur ces données. De surcroIt, unc non-rCponse chronique a l'enquCtc rCduit Ia taille de l'échantillon disponible 
pour l'analysc, réduisant ainsi le potentiel d'observer des rCsultats statisliquement significatifs. Par consequent, de 
nombreux efforts ont etC dCplovCs a I'ENSP afin de minimiser Ia non-reponse. 

Le refus est la principale cause de non-réponse lors de Ia collecte, reprCsentant près de Ia moitiC des cas de non-
rCponse (tableau 3.2.7.1). Le taux de refus augmente Iegerement durant les premiers cycles, mais stagne et diminue 
par Ia suite. L'une des raisons pouvant expliquer ce phénomène est l'augmentation des personnes qui n'ont pas été 
contactCes. Ensemble, le taux de refus et de non-contacts demeurent assez stables (entre 52 % et 62 %) pour les six 
derniers cycles. Par contre, Ia proportion de non-contacts augmente a partir du cycle 6, passant de 6,4 % au cycle 5 a 
10,7% au cycle 6 (tableau 3.2.7.1). La figure 4.3.1 montre cc phCnomène. Avec Ia popularitC croissante des 
afficheurs tCléphoniques durant les dernières années, ii est possible qu'un non-contact soit devenu, avec le temps, un 
refus déguisé. 

Figure 4.3.1 : Taux de refus et de non-contacts chez les non-répondants lors de Ia collecte scion les cycles 
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% 
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20 
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L'incapacite de dépister un membre du panel est au deuxiême rang des causes les plus fréquentes de non-réponse 
pour I'ENSP et leur proportion tend a augmenter avec le temps, passant de 24 % au cycle 2 a 31 % au cycle 8 
(tableau 3.2.7.1). La section 4.6 donne plus de details sur ce type de non-réponse. Une nouvelle source de non-
rCponse, Ic maximum du nombre d'appels atteint, est apparue au cycle 9, consequence directe du nombre litnité de 
tentatives d'appels permis (voir section 3.3.1.4). On note aussi une baisse considerable du pourcentage de 
questionnaires rCpondus partiellement depuis le debut, passant de II % au cycle 2 a 2 au cycle 9. Cette source de 
non-réponse ëtait Ia seule au premier cycle. 11 est a noter cependant que Ia definition d'un questionnaire partiel a 
!Cgêrement change avec les temps, incluant plus de questionnaires durant les trois premiers cycles (voir document 
historique pour plus de details sur Ia definition des partiels). Ccci peut expliquer en partie Ia diminution du taux de 
réponse partielle. II semble tout de même que, lorsqu'une personne commence a répondre au questionnaire, die Ic 
fait complètement plutot que partiellement. 

Les prochaines sous-sections sont consacrées aux deux principales sources de non-réponse : les refus et les non-
dépistés. On y fera aussi I'analyse de deux groupes particuliers de répondants associés a ces types de non-réponse: 
les refus qui ont ëté convertis en rCpondant et les dépistées. Pour dresser un portrait des non-répondants, on ne 
tiendra compte que. des <<nouveaux non-répondants , c'est-à-dire les non-répondants au cycle courant qui étaient 
répondants au cycle precedent. Ceci permettra de transférer les réponses du cycle precedent au cycle courant et ainsi 
d'avoir une idée de cc que pouvaient étre les caractéristiques des non-repondants au cycle courant. Chaque 
<<repondant-cycle >> peut étre considéré comme une unite d'analyse. Le tableau 4.3.1 donne le pourcentage de 
personnes représentant chaque groupe de non-répondants. Les etudes compteront ainsi 55 % des refus et 37 % des 
non-dépistés. 
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Tableau 4.3.1 :Nombre de non-répondants et de nouveaux non-répondants scion les refus et les noii-dépistés. 

L 	Non-réponse I 	 Nouvelk non-réponse  [p de I Nbr personnes avec an 
Nbrnon-réponsetotale 

Nbr nouv elk I 	% de Ia flOn-rponse I momsunenon.rponsc non-réponse blaIr 	 j 
Refus 4329 7512 

_ 
I4097 I 	 54,5% I 

dé I_Non-pistés - 5089 
_ 

I_I882 _- 	- 	37,0% 1 

4.4. LES REFUS 

Le taux de refus augmente durant les premiers cycles, phénomène typique des enquetes longitudinales 
(tableau 4.4.1). Par contre, on remarque qu'il tend a se stabiliser vers Ia tin de i'enquéte. Dans I'ENSP, ii y a 4 329 
personnes qui ont refuse de rCpondre a I'enquéte au moms une fois durant les neuf cycles. Si on compte les refus de 
façon indépendante (done une personne qui a refuse deux fois durant les neuf cycles compte pour deux refus), ii y a 
cu un total de 7 512 cas de refus au fit du temps. Plus de Ia moitié des 4 329 personnes ont refuse de répondre ati 
questionnaire seulement une fois pour tous les cycles (56 %), et 79 % ont refuse au plus deux fois (tableau 4.4.2). Si 
une personne refusait plus d'une fois de répondre, elie le faisait souvent de facon consecutive. En eftet, darts 44 % 
des cas de refus, ce demier était suivi d'un autre refus au cycle suivant (tableau 4.4.3). S'iI ne l'Ctait pas, ii était suivi 
Ic plus souvent d'une réponse (20 %). La conversion des refus en répondant n'est donc pas un événement rare et sera 
étudiée dans Ia prochaine sous-section. Le fait que plusieurs refus se soldent en non-dépistés au cycle suivant (6 %) 
est plutôt raisonnable puisqu'aucune information de contact n'a été recueillie au moment du reflis pour liciliter les 
recherches de personnes qui ont demenagé. Finalement, plusieurs d'entre eux étaient définitivement retires de Ia 
collecte par Ia suite (21 %) puisqu'iI s'agissait de refus chroniques, ou de personnes ayant fermetnent indique ne 
plus vouloir étre interviewees a I'avenir. 

Tableau 4.4.1 : Taux de refus a chaque cycle 

Taux de reins 
Nombre de 

base sur ks Nonibre de reins 
Taux de refus 

Cycle 
membres du Nombre de reins 

membres 
. qui n'onl pas etC Nonibre total de 

base smir Ic panel panel cnvoyes a lorsde Ia collecte 
envoyCs a Ia 

envovCs a Ia refus 
(17 276) la collecte 

collecte 
collecte 

2 17266 538 3,1% I  539 3,1% 
3 16584 601 3,6% 459 1060 6,1% 
4 16187 1014 6,3% 514 1 528 8,8% 
5 15618 1301 8.3% 664 1965 11,4% 
6 14748 1071 7,3% 1213 2284 13,2% 
7 13857 844 6.1% 1415 2259 13.1% 
8 13446 1181 8,8% 1410 2591 15,0% 
9 12393 963 7.8% 1735 2698 - 	- ---15,6% 

Tableau 4.4.2 Nombre et pourcentage de personnes scion lear nombre de refus it I'enquéte, P0UL les cas 
envoyés a Ia collecte. 

Nombre de refus par 
personne 

Personnes avec an moms un reins 
Nbr ¶6 

1 2410 55,7 
2 1020 23,6 
3 607 14,0 
4 229 5,3 
5 53 1,2 
6 tO 1 	 0,2 

Total 4 329 1 	 100 
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Tableau 4.4.3 : Type de réponse au cycle courant suite a un refus au cycle précédent, pour les cas envoyés a Ia 
collecte. 

Type de réponse au cycle courant 
Personnes avec un refus au cycle prèc*dent 

Nbr 
Rpondant 1216 20,3 
Refus 2611 43,7 
Non depisté 340 5.7 
Non contact 268 4,4 
Autres non-repunse 270 4.4 
Retires de Ia collecte an cycle suivant 1 276 21,3 
TottlE 5981 100 
*Note  : Ic total ne cousprend pas les 963 rerus du cycle 9 car us nont pas de cycle suivant. 

En se référant aux réponses du premier cycle, on peut avoir une idée du type initial de personnes qui sont les plus 
susceptibles de refuser de répondre a un cycle donné. D'après Ic tableau 4.4.4, ii n'y a pas de difference entre les 
sexes, mais ce sont principalement les personnes qui avaient entre 18 et 34 ans a l'origine quI refusaient le plus 
souvent suivies de ceiles âgées entre 35 et 64 ans. Les personnes résidant au Québec et en Ontario ont aussi cu plus 
tendance a refuser. Les personnes qui n'avaient pas de maladie chronique a priori, et donc qui Ctaient en bonne sante 
au cycle I, ont aussi plus souvent refuse au moms une fois. Cependant, avec le temps, ces caractéristiques ont Pu 
changer et ce sont peut-etre ces nouveaux traits qui ont eu un impact sur Ia non-rCponse. 

Tableau 4.4.4 Taux de refus selon Ic sexe, le groupe d'âge, Ia province de residence, Ia presence de maladies 
chroniques et i'état de sauté gCnCral an cycle I comparant les personnes qui out an moms tin 
refus aux autres membres du panel. 

(aractCristiquesa.ucvcle I Personnes sans refus 
- 

Personiics as'cc au moms un refus 
\'nr 

- 	 2059 
2 270 

Iloinmcs 
Femnies 

 5987 74,4 25,6 
6960 75.4 24.6 

0-17ans 2399 75,9 760 24,1 
18-34 ans 	 . 3266 70,0 I 401 30,0 
35-64 ans 4928 73,4 1 782 - 26,6 
65 ans ci plus 2354 85,9 386 14.I 
Marilimes 3288 76,0 1 041 24,1 
Qhcc  2 161 72,0 839 28,0 
Ontario  3193 74,1 1114 25,9 
(best ('anadien 4305 76,3 I335 23,7 
Absence de maladiechroniguc 5786 72,4 2207 27,6 
Presencedenialadiechronigue 1 	7 135 77.2 2III 22,8 

Lkxcc1lente.1res_3,onneetbonnesante I 1093 74,5 3793 25,5 
Passable Ct mauvaisesante I546 81,0 362 19,0 

Ainsi, afin de mieux cerner les tendances des traits caractéristiques des personnes all moment méme du refus, on a 
divisC i'échantiiion en huit groupes scion Ic sexe (honirnes et femmes) et Ia categoric d'ige all premier c\'cie (0-17 
ans, 18-34 ans, 35-64 ans, 65 ans et plus). On rappelie que seuis les refus ayant des réponses disponibles all cycle 
précCdent sont inclus dans cette étude. On a aussi concentré l'analyse seulement sur les quatre premiers cycles de 
i'enquéte, car les refus des cycles suivants ne sont associes a aucun type de personrie en particulier et on suppose 
donc une non-réponse aléatoire. Le temps simplement semble avoirjoué contre 1'ENSP. On compare les refus avec 
les bons répondants du cycle 4, c'est-à-dire les personnes qui out répondu complètement aux quatre premiers cycles 
de l'enquéte. Les décés ne sont pas inclus. Les variables qui ont été portées sous analyse sont les suivantes: Ia 
province de residence, le statut d'immigrant, l'état matrimonial, Ia sante générale, la presence de maladies 
chroniques, Ia presence d'enfants dans le ménage et les réponses par personne interposée. 

Malgré Ia division de i'échantillon, les résultats montrent que seulement queiques traits sont caracteristiques dans les 
groupes. En effet, seulement Ia ruralité est significative pour tous les groupes, Ic taux de reths étant plus élevé en 
zone rurale qu'en zone urbaine (tableau 4.4.5). Les résultats des réponses par personne interposée et de l'état 
matrimonial ne sont significatifs que pour quclques groupes. Ily a un plus haut taux de refus pour les hommes et les 
fernmes. de 65 ans Ct piusrépondant par procuration, ainsi que pour les hommes et les femmes ages de 18 a 34 ans 
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qui sont célibataires. Par contre, ce sont les personnes en couple chez les femmes de 65 ans et plus qui ont Ic plus 
tendance a refuser de repondre. 

Les résultats des variables reliées a Ia sante comme Ia presence de maladies chroniques sont souvent significatifs, 
mais cc sont les personnes n'ayant pas de maladies chroniques qui refusent Ic plus souvent de rCpondre 
(tableau 4.4.5). L'ENSP étant une enquëte sur Ia sante, ii est intéressant de noter que les personnes en moms bonne 
sante sont moms portées de refuser de rCpondre a I'enquéte. 

Tableau 4.4.5 : Taux de refus pour Ia zone d'habitation et/ou l'état matrimonial etiou Ia presence de maladies 
chroniques etlou Ia procuration scion le sexe et Ic groupe d'ãge, comparant les refus des cycles 
I a 4 aux bons répondants du cycle 4. ( aracteristiq tics 

Personnes avec an moiris un 
reftis eutre les cycles I ci 4  

Nhr 	[ 	/ Bons rpondanls du cycle 4 

I 	Nbr 	I 
Horn mesentre0et li ans 

Ilablic cii zone rursle 	 33 	1 	13.4 	 213 
Iiahileen,oneurbaine 	 74j 	 6 13 _1102 

86,6 _ 
_93,7 

Hommeseutrel8-et34ans __ 
IIihite in zone rurale 
lI:ihik' en zone urbaine 

  62 19,7 252 80.3 - 
192 

- 

13.6 1 219 86,4 
(élibatairc  161 21,7 50 _ 79.3 
Asec CDhIj UI Di 101 10,2 891 89.8 
Absence tie nialadic chronipie 	 - 	170 	 771 
Precnec de maladie chronique 	 11)3 	1 	 13,0 	 691 

83.1) 
87,0 • 	. 	Hommes entre 35 ci 64 ans  

Ilabite en zone rurale  -- 	117 	- 
285 	 13,6 1 

507 -- 	81,3 
86.4 Ilahile en zone urhau,ie I 813 

Absence 	nialadie ehronique 
Ii-teiiee tIenialadie ehronique 

 190 	1 	 1 7 . 9 1 870 82,1 
215 	1 	 13,0 L 	1 442 87.0 

liournies enire 65 aDs ci plus  - 	- 
Ilahile to zonc rurale 
Ilahite en zone urbaine 

33 

	

20,1 	 31 

	

9,1 	 460 
79 1 9 

46 ' 	90,9 
Parproeuraiion  	72 	 !6 	 501 	 87,4 
I'aspirpiticuraiion 	 4 	 4,3 	 90 	 95,7 

Femmes entre 0 et I? avis  
Ilabile en lone rurale  
ilahile to joiie urhaine  

f 	3 [ 	71 
 13,1 219 

I 090 
86,9 
93,9 6.1 

,Fernmesentre,18et34 avis  
Ilabiic en zotie ruralc 
Hahite en zone urhaine 

 68 
232 

18,2 
13,0 

305 81,8 
I 556 87,0 

('élihaiairc  152 18,9 652 81,1 
Asee (olijOifli 153 11,2 I 209 88,8 
Absencedemaladie_chroniipie 156 17,2 751 - 	82,8 
Presence de maladie chronigue 148  11,8 1109 88,2 

Femmes entre 35 ci 64 ans  
Ilabite en zone rui-ale 	 99 	 IIt,8 	 49)) 	 83,2 
itahite en zone tirhaint' 	 293 	1 	11,5 	I 	 259 	 88.5 
Absencede maladiecliroitiqut 
Presence demaladicchronit1ue ______________ 

Habite en zone rurale 
Habite en zone urbaine 

 142 18,0 L 	048 820 
262 11,1 [ 	2 095 88.9 

 33 17,6  155 	 8224 
98 9,5 929 90,5 

('Clibataire  82 9,1 823 90,9 
Asec conjoint 54 17,2 260 82,8 

134 12,2 967 87,8 
Pas par procuration 1 0,8 117 99,2 
Absence de maladie chronigue 26 1 20,2 103 79,8 
Presence de maladie chronigue 109 10,9 888 89,1 
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4.5. LEs REFUS CON VERTIS 

On entend par conversion des refus le fait qu'une personne qui a refuse de répondre a un cycle donné, decide de 
rCpondre complètement a l'enquete au cycle suivant. Son occurrence n'est pas rare, conime l'atteste le tableau 4.5.1, 
avec près de 1 200 refus qui ont etC convertis en rCpondants au cours de l'enquête, correspondant de façon globale a 
16 % des refus. Le cycle 7 est celui oi le taux de conversion a etC le plus élevC, atteignant près de 30 %. A Halifax, 
Ic taux de conversion s'est élevC a 45 % lors de ce cycle et a 32 % a Sherbrookc. Tels qu'observes aux 
tableaux 3.3.2.2.1 et 3.3.2.2.2, Ia durCe des interviews et Ic pourcentage de non-rCponse d'item pour les convertis 
sont similaires aux autres types de répondants, sauf pour Ic bureau regional d'Edmonton au cycle 7 oà Ia durCe des 
interviews est plus courte et le pourcentage de non-rCponse d'item, plus élevC. En effet, plus de 20 % des convertis 
interviewés par le bureau de l'ouest ont au moiris 10% de leurs questions au cycle 7 qui sont <<Non dCciaré, alors 
qu'ils sont au plus 2 % des convertis a avoir cc méme pourcentage de <<Non dCclarC pour les autres cycles 
(tableau 3.3.3.2.2). Les convertis de I'ouest ont donc répondu plus brièvement au questionnaire, laissant piusieurs 
questions sans rCponse alors que Ic questionnaire est considérC complet. Ccci a donc pu contribuer a faire augmenter 
Ic nombre de conversions a Edmonton. Cependant, pour les autres bureaux régionaux, ces conclusions ne peuvent 
étre tirécs et ii est difficile d'expliquer pourquoi ii y a eu un plus haut taux de conversion durant cc cycle. II en est de 
mëme pour Ic haut taux de conversion au cycle 4 pour tous les bureaux régionaux. 

Tableau 4.5.1 : Taux de conversion des refus selon Ic bureau regional a chaque cycle 

Bureau 	I 
Conversion 

rtginnaux Cycle 3 Cycle 4 CycleS C'ck 6 - Cycle 7 Cycle 8 vcle 9 Total 

linus all c%cI( 	
Nbr 124 132 257 369 175 77 200 1361 pr(c&lcnt 

halifax 
(unvertisau Nhr 3 28 22 44 80 9 41 - 	227 
crIr rourani '% 2.4 21,286 119 45,71 17.7 20,5 16,7 

I 	litlus au cck Nhr 85 142 170 297 337 170 20 I 441) 
Sherbrookc 1lrCC tlCflt - . . ---_-  

43 13 onvertic au '\hr 6 109 34 61 319 
c',tIecuuraut % -7.-I 303 7.6 17,9 32,3 2010 ., 	25,5 22,2 
Relusaucycle 

Nbr 170 116 284 248 227 260 344 1649 _pédent  Sturgeon Fall 
('ouivertis su Nbr 12 22 84 9 51 43 54 275 
cvckcourant 7,1 19.0 29.6 3.6 22,5 16,5 15,7 1 
Relusaucyck 

Nbr 159 213 303 386 332 335 398 2126 
Edmonton 

p_récédent _ __________ _________ _________  
Convertis au Nhr 4 6' 36 92 76 49 71 395 

% . cycle courant 
Refus au cycle Nhr 538 603 1014 I 300 1 071 842 1181 6549 

Global 
pr&-dcnt  

--.-.  23.8... 

- Convcr*is su Nbr 25 16() 155 lOS 316 I 35 227 1 216 
cyckcourant 4,6 26,5. 1-5,3 1 2 29,5-1 16,0 19.2 184 

En regle gCnérate, les personnes n'ont Cté converties qu'une seule fois, mais certaines d'entrc cites ont pu I'être deux 
ou trois fois (tableau 4.5.2). Lcs personnes qui ont CtC convertics ont tendance a rCpondre par Ia suite puisque 4 I 
d'entre eux l'ont fail jusqu'au dernier cycle aprCs une conversion et que 25 o/  n'ont cu qu'un seul cycle de non-
rCponse aprés leur conversion (tableau 4.53). Aussi, la conversion d'un refus survient aprCs un seul cycle de refus 
quatre fois sur cinq bien qu'il ne soit pas rare non plus que les personnes aient refuse pendant deux cycles avant de 
répondre a nouveau (tableau 4.5.4). 

Tableau 4,5.2 : Nombre et pourcentage de personnes selon le noinbre de con''ersions par personne 

Nbr de conversions par 
personne 

Personnes 
Nbr 

1066 93,6 
2 69 6,1 
3 4 0,4 

Total 1139 100 



Tableau 4.5.3: Nombre et pourcentage de personnes scion Ic nombre de non-réponse aprés tine coliversion 

Nbr de non-réponse après une 
conversion 

Perrnines 
Nbr % 

0 407 41,2 
1 244 24,7 
2 164 16,6 
3 74 7,5 
4 1 	43 1 	4,3 
5 1 	3 1 	0,3 

Total 1 	989 1 	100 

Tableau 4.5.4: Nombre et pourcentage de personnes scion Ic nombre tie cycles consécutifs avec tin refus avant 
une conversion 

Nbr de cycles cons&utifs avec 
un refus avant une conversion 

Convertis 
Nbr 

1 982 79,9 
2 198 16,3 
3 40 3,3 
4 5 0,4 
5 1 0,1 

Total I 216 100 

Les hommes et ks femmes ont sensiblernent le méme taux de conversion (tableau 4.5.5). Les personnes de plus de 
85 ans ont Ic plus haut taux de conversion comparativement aux autres groupes d'age. Ceux résidant au Québec ont 
aussi un meilleur taux de conversion que les autres regions du Canada. 

'lableau 4.5.5: Tatix de conversion des refus scion le sexe, Ic groupe d'ãge et Ia l)ro%itice de rCsitletice en 
comparaison aux refus qui n'ont pas été convertis. 

Caractéristiques Refus non-convertis Refus convertis 
Nbr % Nbr 

IIiirinic 	-- 2 329 80.2 574 19,7 
Fenirnes 2496 79,5 642 20,5 
0-17 ans 163 73.4 59 26,6 
1 8-54ans 3 151 82,0 692 18.0 - 
55-84 ans 1423  76,8 429 23,2 
85 ans ct plus 88 71,0 36 29,0 
.laniinies 1067 82.5 226 17,5 
Ouwc  1010 76,0 

- 

319 24.0 
Ontario I 214 81,6 274 18,4 
Ouetcanadien 1527 79.5 393 20,5 
tutres 7 636 4 164 

4.6. LES NON-DEPISTES 

Entre les cycles, les membres du panel peuvent changer de numéro de téléphone ou demenager dans tine autre 
residence, yule ou province. Le but d'une enquéte longitudinale étant de suivre les mémes personnes dans Ic temps, 
les intervieweurs doivent essayer de trouver les membres du panel méme s'ils n'ont plus les mémes coordonnées 
qu'au cycle précédent. Les derniers nuniéros de téléphone et adresses connus sont fournis aux intervieweurs ainsi 
que les noms et adresses d'une ou deux personnes contactes collectées durant les cycles precedents. Les 
intervieweurs sont aussi formés pour utiliser différentes ressources tels que l'annuairc tClCphonique local, 
l'assistance-annuaire, l'annuaire teléphonique du Canada et l'annuaire par numéro, afin de retrouver Ia personne 
longitudinale. 

Lorsqu'une unite est envoyée au dépistage, les recherches s'avérent parfois fructueuses dans un méme cycle, auquel 
cas I'interview est faite durant cette méme période de collecte. Dans Ic code final de l'unité, le dépistage n'apparaIt 
donc pas. Par contre, lorsque les recherches se soldent en échec pour un cycle (par manque de temps ou 
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d'information), le code de rCponse finale est alors celui de non-dCpistC. Au cycle suivant, ces unites non-dCpistées 
sont retournCes sur Ic terrain et des recherches sont a nouveau effectuCes. Ce sont ces cas en particulier quc [on 
étudie dans cette sous-section et non pas ceux qui ont subi du dépistage et ont été retraces a J'intérieur d'un même 
cycle. 

L impossibilité de retracer des personnes avant Ia fin de Ia collecte correspond a 27 % de Ia non-réponse totale en 
moyenne par cycle (tableau 3.2.7.1) et tend a augmenter avec Ic temps (tableau 4.6.1), C'est an nombre de 2 318 que 
l'on compte les personnes qui n'ont pas été retracCes au moms une fois durant les neuf cycles, pour un total dc 5 089 
tentatives veines de dCpistage (tableau 4.3.1). De ces 2 318 personnes, 43% nont en besoin de dépistage qu'une 
seule fois au cours de l'enquete (tableau 4.6.2). En ne considérant que les cas qui n'étaient pas deja en dépistage, Ia 
majonté des non-dépistés avait répondu au cycle précédent (65 %) alors que seulement tin faible pourcentage 
d'entre eux avait refuse de répondre (14 %) (tableau 4.6.3). 

Tableau 4.6.1 Tatix de non-dépistés A chaque cycle 

Nombre de Nombre de 'raux de non- Nombre de non- 
•• 	de non- 

membres du non-dCpistCs lors 
dépists base sur depistes qui 

Nombre total de deistes base sur p Cycle 
panel envoyés a de 

les membres 
envovCs a Ia 

n'ont pas 
nondépistés Ic panel co mplet 

Ia colkcte lx collecte cnvoy Cs a Ia 
(17 276) collecit' collecte 

2 17266 294 1.7% 0 294 1,7% 
3 1 	 16 584 359 2,2 % 0 359 2,1 % 
4 16187 501 3,1% 0 501 2,9% 
5 15618 697 4,5% 0 697 4.0% - 	6 14748 870 5,9% , 	2 872 5,0% 
7 13857 683 5,0% 244 927 5,4% 
8 13446 - 	1006 7,5 % 275 I 281 7,4 %  

12393 679 5,5°/a  614  1293  7,5% 

Tableau 4.6.2 : Nombre et pourcentage de peronnes scIon Ic iiomhre de cycles pie Ia personne n'a pas etC 
dépistèe, pour les unites envoyécs a Ia collecte. 

Nombre de cycles non-dCpisUs 
par personne 

ersonnes n'ayant pas Cté dCpistCes pour an 
monis Uncycle 

Nbr 
I I001  43,2  
2 498 21,5 
3 383 16,5 
4 250  10,8 
5 174 7,5 
6 11  0,5 

 0 1 1 
Total 2318 100 

Tableau 4.6.3 Type de réponse au cycle précCdeni pour les personnes n'avant pas etC dCpistCes an cycle 
courant, pour les unites envoyées a Ia collecte qui n'était pas en dépistage au cycle précCdent. 

Type de réponse au cycle 
pr&cCdent 

Personnes n'ayant pas CtC dépistCes au cycle 
courant 

Nbr 
Rttpondant 1582 64,7 
Refus 340 I13,9 _ 
Non-contact 228 

_ 
I 

Autresnon-rCponse 295 _12,1 

En général, les hommes semblent avoir un plus haut taux de non-depistes que les femmes (tableau 4.6.4). En ne 
tenant pas compte des résultats des moms de 17 ans, étant donné que leur nombre est trCs petit au cycle 9 et fait en 
sorte que leur taux de non-dépistes est alors surévalué, on a que les personnes ãgées entre 18 et 34 ans sont les plus 
difficiles a retracer comparativement aux autres groupes d'âge. C'est aussi celles qui resident en Ontario qui sont les 
plus difficiles a retracer. En ne mettant I'emphase que sur les hommes ages entre 18 et 34 ans, on remarque que le 
taux de non-dépistés est particuliCrement important chez ceux qui ont un statut d'immigrant, qui sont célibataires ou 
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qui ont des enfants. Pour cc dernier cas, 86 % des hommes non-dépistés ayant des enfants étaient aussi célibataires, 
donc monoparentaux (tableau 4.6.5). Chez les femmes âgées entre 18 et 34 ans, les caracteristiques prédorninantes 
sont le statut d'immigrant et l'absence d'enfants. 

Tableau 4.6.4: Distribution des non-dépistés et des bons répondants du cycle 9 scIon Ic sexe, Ic groupe d'ãgc Ct 
Ia province de residence. 

( aractéristiques Non-d!s lIon répondants an cvck 
Nbr  Nbr 

I loin rues 1 056 22,9 3 559 77.1 
Femmes 964 17,5 4539 82,5 
0-17 ans 221 47,2 248 52,9 

968 39,1 1510 60,9 
35-64ans 
65 airs Ct PlUs 

•738 15,1 4157 
2 183 

85,0 
959 93 4.1 	J 

laritirnes 334 14.7 1 	1943 
486 

85,3 
Québec  314 17,4 82.6 
Ontario  605 24,1 I 906 75.9 
Ouest('anadicn 757 21,8 ______ 2 722 782 
Autres 10 19,6 41 80,4 

Tableau 4.6.5: Distribution des non-dépistCs et des bons rCpondants du cycle 9 scIon Ic statut a I'irnmigration, 
I'Ciat matrimonial ci Ia presence d'enfants pour les hommes et les femmes âgCs entre 18 et 34 
ails. 

Caractéristiques Non-dépistés Bon répondants an cycle 9 
I Nbr 	j 	% 

Hommes entre18 et 34 ans  _______ 
sLrtut diinrnigrant 

Statut dinrrnigrant 
45 - 	- 	393 

70.5 - 
22 603 

29.5 23 
('élibalaire 326 8,9 

36.6 
513 
154 

61.1 
Avec conjoint 89 63,4 
Sans enfant 	 170 	32,3 	357 	673 
.&%cc eiifan( 	 211 	-- 	44.3 	 309 	55.7 

emmes entre 18 et 34 ans  
Pas de statul d'irnmigrant 38 15 	 - 	33.9 

61 	763 
746 66.1 

Statut d'imrnigrant 19 23,8 
Célihalaire 
Avec conjoint 

238 33.3 447 66,7 
114 34,4 217 65.6 

ansenl.rnt 
Avec enlant 

211 36.6 366 63,4 
140 30,0 327 70.0 

4.7. Ls DEPISTES 

I.e taux global de dCpistage pour les personnes non-dépistées en debut (IC collecte est de 38 % (tableau 4.7.1). Le 
cycle 9 est celui oi cc taux est Ic plus élevC, atteignant plus de 50 %. Pour cc cycle, des donnCes administratives ont 
été utilisées pour Ia premiere fois afin d'améliorer Ic pré-dépistage. Ainsi, de l'information supplémentaire, telle des 
numéros de téléphone et des adresses provenant de cette nouvelle source a été fournis aux intervieweurs au debut de 
Ia collecte. II se pourrait donc que Ic succès du dépistage all cycle 9 soit dfl a ces renseignements supplémentaires. 
Le taux du cycle 7 est quant a lui est Ic dcuxième plus élevC avec 43 % des gens retraces. Ce haut taux est 
probablement dU au fait qu'aprés le cycle 6, plusieurs cas qui n'avaient pas été retraces depuis plusieurs cycles n'ont 
plus ëté retournés sur le terrain. Les cas les plus difficiles étant éliminés de la collecte, Ic taux de depistage du cycle 
7 ne pouvait qu'augtnenter. On remarque tout de méme quc, malgré Ic nettoyage, Ic taux du cycle 8 est très bas, 
dégringolant a 25 %. Le bureau regional de Sherbrooke et particulièrement celui de Sturgeon Falls semblent avoir eu 
beaucoup de difficultés a depister les personnes durant cc cycle (tableau 4.7.2). 
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Tableau 4.7.1 : Taux de dépistage selon les cycles. 

Dtpistage cycle 3 Cycle 4 Cycle 5 Cycle 6 Cycle 7 cycleS J Cycle.9 Total 
Non-dpiatés an dthut tie Ia collecte Nbr 294 359 501 697 1_623L 

268 
_]J 

160 
702 3827 

1)pisté' 
Nbr 103 132 173 240 362 1 438 350 _368 _34.5 _344 _430 _246.16 L. 5I6 

Tableau 4.7.2 Taux de dpistage au cycle 8 selon les bureaux régionaux. 

Hépistage Bureauregional I Halifax 	 Sherbrooke on  Si 	Fall 	Edmonton 
Non-dpistés an cycle 7 Nbr 91 	 Ill 

DCpistés au cycleS 
\hr I 	 28 	 2! 

i 
En général, le dépistage se concluait en une réponse (62 % des cas) ou, dans une moindre mesure, par un retis 
(12%) (tableau 4.7.3). Dc plus, seulement un cycle a généralement été nécessaire pour retracer Ia personne dans les 
trois quarts du temps (74 %) (tableau 4.7.4), mais ii a aussi parfois fallu deux (19%) ou trois cycles (6 %) pour Ic 
faire. 

Tableau 4.7.3 : Type de réponse au cycle courant suite a un cycle non-dépisté, pour les unites envoyCes a Ia 
collecte. 

rype de rCponse au cycle courant 
I'ersonncs navant pas etC depistCes au 

cycleprCcCdent 
Nbr % 

RCpondaiit 885 61,5 
Refus 167 11.6 
Non-contact 176 12.2 
I)CcCs 44 3.1 
AutresIlon-rCponse 1t>( 11.5 
Total 1438 100 

Tableau 4.7.4 : Nombre de cycles consécutifs non-dCpistés avant un cycle de dCpistage. 

Nbr tie cycles consCcutils non- 
dCpistes avant Ic dépistage 

Personnes ayant ClC dCpistCcs au ccle 
courant 

Nbr 
1 1062 73.9 
2 273 19,0 
3 91 6,3 
4 12 ___ 0.8 

Total I438 00  ___________________ 

II est a noter qu'il n'y a pas particulièrernent de changenient dans les caracteristiques des personnes que l'oti a perthi 	 / 
Ia trace en comparant les réponses des non-dépistés bores (c'est-â-dire ceux qui avaient repondu au cycle précédent 
et au cycle suivant ou celui d'après) aux bons répondants du cycle 9 (ceux qui ont répondu complétement a 
l'enquéte pendant les neuf cycles) (tableau 4.7.5). Les résultats semblent plutot indiquer que Ia presence de 
changements est PIUS fréquente chez les rCpondants, sauf peut-étre pour les réponses par procuration. Ccla veut 
donc dire qu'il n'y a pas d'indication évidente que Ic changement de ces caractéristiques chez un individu est Ia 
raison pourquoi sa trace a été perdue. II faut aussi noter que des changements ont Pu survenir l'année oi Ia personne 
n'a pas ete dépistée, mais que cette infonnation est manquante dans les fichiers puisque les personnes étaient non-
répondantes. 
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Non-dépistCs bornCs Ron rCpondrtsauc 
Nbr % Nbr 

354 51,1 2227 27.5 
339 48.9 5 871 72,5 
56 8,1 57 03 

637 91.9 8041 99.3 

405 58,4 4058 50 1 1 
288 41,6 4040 49,9 
185 26,7 

73,3 
I 902 
(196 

23.5 
508 76,5 
60 8.7  1009 12,5 

633 91.3 7089 87.5 
147 21,2  I usg 13,1 
546 78,8 7040 86,9 

106  15.3 528 - 6.5 
587 84.7 7 570 93,5 

145 20,9 I 285 15,9 
548 79,1 6813 84.1 
218 31,5 1 	I 699 21.0 
475 68,5 1 	6 399 79.0 

('hangements entre dens cycles 

('atgorie d'âge 
Sans changeinent 
•5 	ClllfltiIleflt 

Province de residence 
Sans changeinent 

ciiangeinent 

SntC gCnCrale 
Sans changement 
Aver changemeril 

Sans changement 
1aladies chroniques 

ciiaiigt'uieiit 

Procuration 
Sans chari1enieni 

ec cIlail&'nlcilI 
I 	Sa us rita uie intuit 

Etat matrimonial -- 
.tvec chauigtnicnt 

Zone d habitation 
Sa,is ctuauit'uiicnt - - 

cc cliai&'ment 

Presence d enfants 
Sails chauigi'uricnt 

-- 
.t'. cc c ha ugcmcnt 

Fréqucuitation Saui'. changt'rnent 
Ctablissemcnl scoiaire .".vcc changeunent 

Tableau 4.7.5 Nombre et pourcentage de personnes ayant tin changement de caracteristiques corn parant ks 
non-dépistés bornés aux bons répondants du cycle 9. 

Le tableau 4.7.6 montre Ic taux de dCpistage scion plusieurs caractéristiques. Par exeniple, chez les homines, on a 
réussi a retracer 41 % des cas qui étaient en depistage. Selon les résultats, les hommes et les femmes ont un taux de 
dépistage assez similaire alors que les personnes âgées de 65 ans et plus ont un taux de depistage plus élevé que les 
auti'es groupes d'âge. Ceiles qui résidaient dans les Maritimes ont aussi un meilleur taux que les autres regions dti 
Canada (tableau 4.7.6). Finalement, en cc qui concerne les variables reliëes a Ia sante, les hoinmes et les femmes qui 
ont au moms unc maladie chronique ont un hiais favorable a Ia réponse dans Ic contexte dii dCpistage, c'est-à-dire 
que l'on a proportionnelkment moms cu recours au dCpistage pour les personnes ayant des maladies chroniques 
(tableau 4.7.7). 

Tableau 4.7.6 : Taux de dépistage scion Ic sexe, Ic groupe d'âge etla province de residence. - 
CaractCristiques 

Non-dépistés DCpistCs 
Nbr % Nbr 

Hommes 1131 59,5 .771 40,5 
Femmes 1019 60,4 667 39.6 
0-17ans  151  65,1 81 34,9 
18-34 ans  756 57,0 571 43,0 
35-44 ant 1146 62,6 685 37,4 
65anselpius 97 49,0 101 51,0 

1aritinies 212 48,9 231 52,1 
I 	Quiéhcc ____________ 350 63,4 . 202 36,6 

Ontario  732 63,3 425 36,7 
Out'st ( anadien  848 60,3 559 39,7 
Attires  8 

- 

-. 	27,6 21 72.4 

Tableau 4.7.7 : Nombre et pourcentage de personnes ayant ou non des maladies chroniques selon le sexe 
comparant les non-dépistés aux bons répondants du cycle 9. 

Changements entre deux cycles I I_BonrCndantsaucycle 91 _ 
Nbr I I_% I_Nbr I 

I Sans maladie chronigue 368 1 I 	914 I 	28,9 	I 
Ilommes I Aver maladie chronigue I 	409 I 	52,6 I 	2244 

_ 
I 	71,1 	I 

I_Sansmaladiechue I_262 _ I_36,9 _ 802 I_19,6 I _ Femmes 
Avecnialadie chronique I 449 I 63,2 

_ 
_3286 I 80,4 I 
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4.8. CONCLLISION SUR LES PROFILS 

Suite a cette étude sur les proflis descas envoyes a Ia collecte, on constate que les membres du panel ne réagissent 
pas différemment de ceux d'autres enquêtes. En effet, on peut voir dans les résultats obtenus certaines tendances 
prCvisibles. Par exemple, cc sont les hommes et les femmes célibataires entre 18.et 34 ans qui refusent Ic plus 
souvent de répondre au questionnaire et ce sont les homines entre 18 et 34 ans qui sont les plus difficiles a retracer. 
Pour dirninuer l'eflèt du sexe et de Page sur Ia réponse, l'ENSP corrige le poids d'echantillonnage scion les 
caracteristiques associées a Ia non-réponse, incluant ces deux variables. Le poids ainsi ajusté permet dobtenir des 
estimations de qualite représentant Ia population de 1994. 

D'un autre côté. Ic choix des personnes de répondre ou non au questionnaire ne semble pas &re particulièrement 
influence par d'autres aspects, comme les réponses par procuration ou Ia presence d'enfants. De plus, de nouveaux 
processus, comme Ic pré-depistage au cycle 9, a permis de rejoindre plus de personnes qu'en l'absence de tel 
processus. L'innovation dans cc type d'enquéte est donc un aspect a ne pas nCgliger. 

Finalement, il est rassurant de constater que méme les personnes en moms bonne sante répondent géneralement en 
bon nombre a l'enquéte. L'ENSP Ctant une enquete sur Ia sante, ces personnes sont très importantes et leurs 
données, précieuses, permettant aux analystes de travailler et repondre a des questions reliCes a Ia sante de Ia 
population canadienne. 

REMERCIEMENTS 

Les auteurs aimeraient remercier tous ceux qui ont participé de près ou de loin a Ia redaction de ce document. Entre 
autres, ceux qui ont conscillC les auteurs lors de l'analyse des donnCcs longitudinales et ceiix qui ont rCvisé Ia 
version préliminaire du document. Un merci special a Andrew MacKenzie et Julie Girard pour leurs pertinems 
commentaires qui ont permis d'arnéliorer Ia qualite de cc rapport. 

/ 

Wel 



REFERENCES 

Béland. Y. , Bailie, L., Catlin. G. et Singh, M.P. (2000). ('Cl-IS and NPHS - An improved Healill Survey 
Program at Statistics canada. American Statistical Association - Proceedings of the Survey Research 
Methods Section. 

Catlin, G. et Will, P. (1992). Enquête nationale sur la sante de Ia population . premiers jits sail/ants, 
Rapport sur Ia sante, Vol. 4, No. 3, Catalogue 82-003. 

Dolson, D., McClean, K., Morin, J.-P. et rheberge, A. (1987). Plan dCchantillonnage pour l'Enquéte sur 
la sante ci les limitations d activites. Techniques d'enquête. Vol.13, No.1. 101-117. 

l-lovington, E. (2010). Definition des tranches de /e?nps pour I ENSP. I)ocumcnt interne DM EM. 

Lavigne. M. (2008). Les cinq cycles (1994-1995 a 2002-2003) de 1 'EnquCte naionale sur Ia sante de la 
population vu/ct Ctahlissement de sums de san/C, Document de travail, Direction de Ia méthodologie. 
DMEM-2008-006F. 

Statistique Canada (2012). Document hisiorique des ,ieuf cycles de / En quCte nalionale sur hi sante de Ia 
population - composanle longitudinale - volet rnénages (titre officieux), document a paraitre. 

Yeo, D. (1999). After  the First Steps The Evolu/ion u/a Longitudiia/ Survey, Statistique Canada. paper 
presented at the Workshop on I ,ongitudinal Research in Social Science - A Canadian FOCUS, Population 
Studies Centre. University of Western Ontario. 

57 



ANNEXES 

Annexe A: Calcul des taux de reponse, de non-réponse et d'érosion 

Les taux de réponse et de non-réponse pour chaque categorie et les taux d'érosion sont calculés comme suit 

R 
Taux de réponse = -- 

Ta  

Taux de non réponse 
= NR 

T 

— 

Taux d'éros ion 
(R 	R )  

R 

1 ) Taux d'érosion cumulatif= 
(R — R  

T1. 

	

Oi: R 	= Nombre de personnes répondantes appartenant a La catégorie a 
NR12  = Nombre de personnes non-répondantes appartenant a Ia categoric a 

	

T1 	= Nombre total de personnes appartenant a Ia catégorie a 

	

a 	= Catégorie de personnes(ex. : panel, femmes, hommes, 0-12 ans, 13-17 ans, 18-24 ans, etc.) 

	

R 	= Nombre de personnes du sous-ensemble complet du cycle C 

T1, = Nombre total de personnes dans le panel (17 276) 

Annexe B : Calcul de l'ãge 

Dans les fichiers, l'áge est calculé a partir de Ia date de naissance du répondant. Cependant, certains d'entre eux ont 
rappoi-té des dates de naissance différentes pour certains cycles alors que d'autres, les non-rCpondants, nont aucune 
valeur. Bien que Ia deniiCre date de naissance rapportée soit considérée comme Ia plus probable, aucune correction 
n'a été apportée a Ia valeur des cycles précCdents cc changement. Ainsi, daris ce document, plutôt que de calculer 
l'âge directement a partir de In date de naissance. ii a etC calculC P0It chaquc cycle scion les conditions su i :intc, n 
commençant par le cycle 2 (ii est a noter que 1'5ge est connu pour toils Ics repondants an cycle 1 

- 	Si l'âge est connu au cycle courant (t), on garde cet age; 
- 	Sinon, si l'ãge n'est pas connu au cycle courant (t), mais qu'il est connu au cycle prCcCdent (t- 1), on prend 

cet age auquel on ajoute 2 ans; 
- 	Sinon, si l'âge n'est pas connu au cycle précédent (t-1), mais qu'il est connu au cycle qui le precede (t-2), 

on prend cet age auquel on ajoute 4 ans; 
- 	Et ainsi de suite jusqu'à ce que l'âge courant soit trouvé. 

I 
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